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Atzīmējot Barikāžu 25.gadadienu

Šogad aprit 25 gadi kopš 1991.gada jan-
vāra barikāžu vēsturiskajiem notikumiem, 
kas mūsu tautai un valstij palīdzēja iegūt 
brīvību un neatkarību. Barikādes bija uni-
kāls nevardarbīgas pretošanās paraugs, kur 
piedalījās valsts neatkarības aizstāvji no 
visiem Latvijas novadiem – mūsu vectēvi, 
tēvi un brāļi, pazīstami cilvēki no katra pa-
gasta.

Atzīmējot Barikāžu 25.gadadienu, visā 
Latvijā notiks atceres pasākumi. Aicinām 
Tukuma novada iedzīvotājus piedalīties 
Barikāžu atceres pasākumos arī Tukuma 
novadā, atsaucot atmiņā tā laika notiku-
mus un stāstot par tiem bērniem un maz-
bērniem.

13. janvārī plkst. 16.00, ievadot 1991. 
gada barikāžu atceres laiku, Tukuma no-
vada Domes Konferenču zālē Tukuma 
muzeja filmas „Atmodas impresijas” pirm-
izrāde. Ieeja – bez maksas. Domes vestibilā 
apskatāma Tukuma muzeja ceļojošā izstāde 
„Tukumnieki Latvijas Neatkarības ceļā”. 

20. janvārī plkst.14.00 Džūkstes kul-
tūras namā norisināsies Barikāžu atceres 
pasākums ,,Mēs par savu Tēvu zemi”, kurā 
barikāžu dalībnieki aicināti dalīties atmi-
ņās par notikumiem un mūsu pagasta ļau-
žu dalību Rīgā.

21.janvārī plkst.10.00 notiks Bari-
kāžu 25.gadadienas atceres sarīkojums 
Slampes Kultūras pilī, kurā tiks izrādīta 

dokumentālā filma „Īvāns”. Biļetes cena 
EUR 0.50.

25. janvārī no plkst. 10.00 līdz 17.00 
Barikāžu 25. gadadienai veltīts pasākums 
pie Tukuma pilsētas vēstures muzeja 
„Pils tornis”, Brīvības laukumā 19a. Visas 
dienas garumā muzejs aicina apskatīt 1991.
gada barikāžu muzeja ceļojošo ekspozīci-
ju – muzeobusu. Organizētas ekskursijas 
muzeobusā un vēstures muzejā no plkst. 
10.00 līdz 15.00 pēc iepriekšēja pieraks-
ta pa tālr. 22334332. No plkst. 15.00 līdz 
17.00 muzeobus apskatei atvērts ikvienam 
interesentam bez iepriekšēja pieteikuma. 

Plkst. 15.00 atceres brīdis – barikāžu 
dalībnieki un interesenti aicināti dalīties 
atmiņās par 1991. gada barikādēm pie at-
miņu ugunskura un siltas tējas krūzes. 

Tukuma pilsētas vēstures muzeja „Pils 
tornis” un muzeobusa apskate ar biļeti: 
pirmsskolas vecuma bērniem, skolēniem 
un studentiem un Tukuma novada invalī-
diem – bezmaksas; pensionāriem un citu 
novadu invalīdiem – 1.00 EUR, pieaugu-
šajiem – 1.50 EUR; ģimenes biļete – 3.00 
EUR (1 - 2 pieaugušie un 2 vai vairāk bēr-
nu līdz 18 gadiem). Organizēta ekskursija 
muzeobusā līdz 10 personām – 8 EUR, līdz 
30 personām – 12 EUR. Plašāka informāci-
ja pa tālr. 631 24348, 25622131, 22334332.

ŠAJĀ NUMURĀ

Nozīmīgākie darbi un notikumi 
2015.gadā

Aizvadītais gads Tukuma novada pašval-
dībai bijis dažādiem darbiem un notiku-
miem bagāts.

4.lpp

Par plānotā patvēruma meklētāju uz-
ņemšanas sistēmas izveidi Latvijā un 

situāciju Tukumā
Situāciju Tukuma novadā raksturo Tuku-
ma novada Izglītības pārvaldes vadītājs 
Normunds Rečs un sociālā dienesta direk-
tore Ina Balgalve.

5.lpp

Paldies par aktīvu un godprātīgu darbu 
sociālajā jomā! 

Aizvadītajā gadā konkursā „Labākais 
sociālais darbinieks Latvijā 2015” bija iz-
virzīta arī Tukuma novada sociālā dienesta 
darbiniece Astra Peipa.

9.lpp

Interesanti fakti no Tukuma novada 
Dzimtsarakstu nodaļas

Salīdzinot ar 2014.gadu, 2015.gadā Tuku-
ma novadā vērojama stabilitāte jaundzi-
mušo skaitā, savukārt pieaudzis reģistrēto 
laulību un mirušo skaits.  

9.lpp

Barikāžu atceres pasākums pie Tukuma pilsētas vēstures muzeja „Pils tornis” 2014.gadā
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Pārskata periodā svarīgākais: saim-
nieciskajā sfērā – pašvaldības 2016.gada 
budžeta projekta sagatavošana un galveno 
prioritāšu noteikšana nākamajam un turp-
mākajiem trim gadiem; sabiedriskajā sfērā 
– dažādas aktivitātes un pasākumi saistībā 
Ziemassvētku un Jaunā gada sagaidīšanu 
gan pilsētā, gan novada pagastos.

2.decembrī notika kārtējā bijušā Tu-
kuma rajona četru novadu (Tukuma, 
Kandavas, Engures, Jaunpils) vadītāju sa-
nāksme. Izskatīti vairāki jautājumi: par 
pašvaldību 2016.gada sadarbību kultūras, 
izglītības un tūrisma jomās; par SIA „Tu-
kuma slimnīca” darbības stratēģijas un bu-
džeta apstiprināšanu; par sadarbību vieglo 
taksometru pakalpojumu jomā.

2.decembrī notika arī Konkurences 
padomes rīkots seminārs „Konkurenci 
veicinoša valsts pārvalde”. Seminārā ana-
lizēta valsts un pašvaldību lēmumu pieņē-
mēju ietekme uz uzņēmējdarbības vidi, kā 
arī turpmākā rīcība saistībā ar grozījumiem 
Valsts pārvaldes iekārtas likumā.

4.decembrī profesionālajos svētkos 
tika sveikti Valsts un Pašvaldības policijas 
darbinieki.

5.decembrī Tukuma pilsētas Kultūras 
namā tika sveiktas novada nevalstiskās 
organizācijas un to aktīvākie biedri par 
nesavtīgu ieguldījumu sabiedrības labā, or-
ganizējot pasākumus, realizējot projektus 
un iesaistoties starptautiskajās aktivitātēs.

 11.decembrī Tukuma ledus hallē no-
tika hokeja spēle starp Tukuma un Pluņģes 
pašvaldību komandām. Līdz ar to ir atjau-
nota 2006.gadā aizsāktā tradīcija, kad paš-
valdību komandas tiekas draudzības spēlēs.

19.decembrī Ziemassvētku noskaņās 
tika atzīmēta Irlavas Sarkanā Krusta slim-
nīcas 165.jubileja.

Ar Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministriju un attiecīgajām 
valsts pārvaldes institūcijām atrisināti pē-
dējie tehniskie jautājumi par vienotā klien-
tu apkalpošanas centra izveidi un tā darbī-
bas sākšanu 2016.gada 1.aprīlī. 

Visu decembri norisinājās ikgadējā 
pašvaldības administrācijas un institūciju 
darbinieku darba izvērtēšana. Šoreiz tika 
izmantota pilnveidotā metodika un papla-
šināts izvērtēšanas jautājumu loks, kas dod 
objektīvāku vērtēšanas rezultātu.

Decembrī vairākas reizes tika sasauk-
tas Reģionu attīstības centru apvienības 
valdes sēdes (arī ārkārtas), ar mērķi pre-
cizēt nosacījumus un kritērijus Ministru 
kabineta noteikumiem par ES finansējuma 
apguvi.

Pēc vairāku mēnešu saskaņošanas 
ir parakstīta vienošanās starp pašvaldī-
bas SIA „Tukuma ūdens” un AS „Tukuma 
piens” par priekšattīrīšanas iekārtu izbūvi 
un papildus nosacījumiem esošā līguma 

darbības uzlabošanai. Saistībā ar rūpnie-
cisko notekūdeņu attīrīšanas jaudas palieli-
nāšanu pašlaik notiek tehniski ekonomiskā 
pamatojuma izstrāde Pūres notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtām. 

Par naudas līdzekļiem. Nekustamā 
īpašuma nodoklis par 2015.gadu tiek ie-
kasēts atbilstoši gada plānam un ar nelie-
lu pārpildi. Līdz 2015.gada 18.decembrim 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa gada plāns 
izpildīts par 97,47 %.

Turpinās aktīvs darbs, lai izstrādātu 
tehniskos projektus vairākiem pilsētas at-
tīstības un investīciju objektiem. 

Sagatavots un būvvaldē izskatīts Tu-
kuma 3. pamatskolas piebūves-sporta 
halles un teritorijas labiekārtojuma būv-
projekts minimālā sastāvā. Darbs tiek tur-
pināts, lai sagatavotu tehnisko projektu 
un pavasarī uzsāktu iepirkuma procedūru 
būvdarbu veikšanai.

Būvvaldē saņemts un izvērtēts pro-
jekta risinājums Stacijas-Mārtiņa ielas 
posma satiksmes organizēšanai un ielas iz-
būvei, vienlaikus izbūvējot inženierkomu-
nikācijas uzņēmējdarbības attīstīšanai.

Turpinās Talsu-Kurzemes ielu satik-
smes mezgla un Mednieku-Kurzemes-Pa-
vārkalna-Progresa ielu satiksmes mezgla 
risinājuma un tehniskā projekta sagatavo-
šana.

Tāpat turpinās Tukuma Sporta sko-
las ēkas Lauktehnikā piebūves tehniskā 
projekta sagatavošana. Ēkai tiek projektēta 
piebūve vieglatlētikas treniņu vajadzībām.

Pabeigta Sporta skolas ēkas iekštelpu 
pārbūves projekta aktualizācija. Būvdar-
bi, kuru laikā tiks pārbūvēta aktu zāle par 
sporta zāli un sakārtotas palīgtelpas, sāk-
sies janvārī.

Uzsākts darbs, lai izsludinātu iepir-
kumu par Parādes ielas satiksmes orga-
nizācijas un tehniskā projekta izstrādi. Šī 
projekta realizācija paredzēta investīciju 
piesaistei no ES, lai attīstītu SIA „Komforts” 
ražošanas teritoriju, kā arī uzlabotu Jauntu-
kuma mikrorajona iedzīvotāju dzīves vidi.

Izsludināts iepirkums par vairāku Tu-
kuma novada autoceļu posmu pārbūves 
būvprojektu izstrādi un būvuzraudzības 

veikšanu.
Sagatavotas prasības iepirkuma veik-

šanai, lai uzsāktu Vilkājas ielas posma sa-
tiksmes organizācijas risinājumu un saga-
tavotu tehnisko projektu jauna ielas posma 
un komunikāciju izbūvei. Šis ielas posms 
nepieciešams ES finansējuma apguvei un 
investīciju piesaistei jaunas ražotnes būv-
niecībai.

Sagatavoti dokumenti un nosacījumi 
iepirkuma procedūras par Melnezera ie-
las posma rekonstrukciju uzsākšanai. Ielas 
posms no Meža ielas līdz Brāļu kapiem tiks 
rekonstruēts, lai piesaistītu ES finansēju-
mu un privātās investīcijas jaunas ražotnes 
būvniecībai un attīstītu esošās ražošanas 
teritorijas.

Pašvaldības SIA „Tukuma siltums” sa-
gatavojis siltumtīklu attīstības projektu, 
lai pilsētas centrā vairākas ēkas tiktu no-
drošinātas ar centralizētu siltumapgādi. Pie 
siltumapgādes tīkliem paredzēts pieslēgt 
Valsts policijas ēkas, internātskolas internā-
ta ēku, Tukuma vēstures muzeju „Pils tor-
nis”, vairākus privātus objektus Elizabetes 
ielā. Siltumtrases posma izbūve paredzēta 
pavasarī pēc apkures sezonas beigām.

Turpinot Brīvības laukuma rekons-
trukcijas projekta izstrādi atbilstoši metu 
konkursa rezultātiem, uzsākta sarunu pro-
cedūra. Projektēšanas darbus paredzēts pa-
veikt nākamajā gadā.

Lai izvērtētu sadarbības iespējas un 
nosacījumus par jaunas sporta zāles iz-
būvi basketbola nodarbībām, notikusi tik-
šanās ar ēkas Pils ielā 22 īpašnieku.   

Notikusi tikšanās ar Latvijas dzelzce-
ļa vadību un inženieriem, lai sagatavotu 
risinājumu lietus ūdens novadīšanai zem 
dzelzceļa pie „Tukums I” stacijas. Šādas 
sistēmas izbūve nepieciešama, lai novadītu 
lietus ūdeni no Pasta ielas, posmā no Meža 
ielas, Dzelzceļa ielas un no stacijas terito-
rijas. Panākta vienošanās par risinājumu 
tehniskā projekta sagatavošanu.

Laika apstākļi atļauj turpināt darbu 
pie „Tukums I” dzelzceļa stacijas teritori-
jas labiekārtošanas, kur tiek būvēts jauns 
auto stāvlaukums. Jau izbūvēta lietusūdens 
novadīšanas sistēma, jauns ielu un laukuma 

5.decembrī Tukuma pilsētas Kultūras namā tika sveiktas novada nevalstiskās organizācijas
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apgaismojums, uzsākta laukuma apmaļu 
izbūve. Pasažieru drošībai izbūvēts jauns 
LED apgaismojums dzelzceļa perona iz-
gaismošanai.

Atbilstīgi Iepirkumu uzraudzības bi-
roja lēmumam pārtraukts iepirkums par 
Tukuma pilsētas teritorijas uzturēšanas un 
labiekārtošanas darbu veikšanu. Tiek sa-
gatavotas jaunas prasības un specifikācijas 
jaunas iepirkuma procedūras uzsākšanai.

Iepirkumā par bērnu rotaļlaukuma 
izbūvi Brīvības laukumā par labāko atzīts 
SIA „Jūrmalas mežaparki” piedāvājums.

Iepirkumā par video novērošanas sis-
tēmas paplašināšanu un attīstīšanu Tuku-
mā noslēgts sadarbības līgums ar SIA „In-
foNet sistēmas”.

Atbilstīgi iepirkuma rezultātiem 
zupas virtuves pakalpojumus turpmāk 
nodrošinās biedrība „Latvijas Sarkanais 
Krusts”.

Iepirkumā par malkas piegādi sociālā 
dienesta vajadzībām par uzvarētāju atzīta 
zemnieku saimniecība „Kalnozoli”.

Izsludināts iepirkums par ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšanu dienas centru 
„Saime” un „Saimīte” darba nodrošināša-
nai.

Izsludināts iepirkums par darba aiz-
sardzības un ugunsdrošības pakalpoju-
mu nodrošināšanu Tukuma novada paš-
valdības iestādēm.

Pabeigti telpu remontdarbi un komu-
nikāciju izbūve Tukuma novada vienotā 
dispečerdienesta izveidošanai un darbam 
Pils ielā 18. Konkursa atlases rezultātā iz-
vēlēti šī dienesta darbinieki, kuri janvārī 
uzsāks mācības.  

Irlavā un Lestenē
Irlavas un Lestenes pagastu pārvalde 

pabeigusi 2016.gada budžeta projekta plā-
nošanu. Budžeta plāns saskaņots Domē.

Notika darbinieku kārtējā vērtēšana – 
saruna, kurā pārrunātas problēmas, veik-
smes un neveiksmes, lai uzlabotu kopējo 
darbu 2016.gadā.

Decembris, kā vienmēr, abos pagastos 
bijis bagāts ar daudz un dažādiem Ziemas-
svētku un Jaungada pasākumiem. Kultūras 
darbinieki sagādājuši svētkus visa vecumu 
ļaudīm.

Atzīmēta Irlavas slimnīcas 165.jubileja. 
Irlavas sporta namā notiek dažādas 

sacensības gan pagasta, gan novada, gan 
valsts līmenī. 

Kopumā abos pagastos aizvadīts veik-
smīgs gads.

Tumē un Degolē
Svarīgākais pārskata periodā – 2016.

gada pašvaldības budžeta projekta sagata-
vošana un tā izskatīšana pirmajā lasījumā.

Veikta Tumes un Degoles pagastu pār-

valdes darbinieku vērtēšana. 
Turpinās pašvaldības autoceļu sakop-

šana – vairākiem pašvaldības ceļiem atjau-
nots grants segums, kā arī pēc nepiecieša-
mības ceļi tiek greiderēti. 

Ir noslēdzies iepirkums „Tukuma nova-
da Tumes un Degoles pagastu ceļu meha-
nizēta tīrīšana ziemas periodā”. Pieteikušies 
četri pretendenti, notiek izvērtēšana. 

Nomainīts bojātā ūdensvada un kanali-
zācijas stāvvads daudzdzīvokļu dzīvojama-
jā mājā „Irbes”, Degoles pagastā, un daudz-
dzīvokļu mājā Ievu ielā 1-1, Tumes pagastā. 
Novērsti vairāki ūdens sistēmas bojājumi.  

6.decembrī, otrās Adventes svētdie-
nā, Tumes kultūras namā satikās Tukuma 
novada daudzbērnu ģimenes, lai klausītos 
koncertu un saņemtu Latvijas Bērnu fon-
da sarūpētās dāvanas. Fonda stipendiju 
saņēma Apiņu ģimene no Tumes pagasta, 
Šteinu ģimene no Irlavas pagasta, Jomertu 
ģimene no Jaunsātu pagasta, Jēgeru ģime-
ne no Sēmes pagasta un Vāciešu ģimene no 
Džūkstes pagasta.

12.decembrī Tumes kultūras nama 
jauktais koris svinēja savu 20. dzimšanas 
dienu. 

13.decembrī Tumes sporta zālē notika 
Tukuma novada atklātā čempionāta spē-
les volejbolā sievietēm, bet 19.decembrī 
Tumes vidusskolas sporta zālē – Vecgada 
turnīrs volejbolā. 

Kopumā decembris aizvadīts Ziemas-
svētku noskaņās ar dažādiem pasākumiem.

Slampē un Džūkstē
Pagastu pārvaldē pabeigta 2016.gada 

budžeta projekta plānošana, kas saskaņota 
Domē. Notikusi darbinieku kārtējā vēr-
tēšana, pārrunājot gada laikā paveikto un 
izvirzot mērķus, lai uzlabotu kopējo darbu 
2016.gadā.

Ir noslēdzies iepirkums „Tukuma nova-
da Slampes un Džūkstes pagastu ceļu me-
hanizēta tīrīšana ziemas periodā”.

Slampes pagasta dzīvojamajās mājās 
mainīti ūdens un kanalizācijas stāvvadi.

Nobeigumam tuvojas koģenerācijas 
stacijas būvdarbi pie Slampes pagasta katlu 
mājas. 22.decembrī svinīgi tika atzīmēti ko-
ģenerācijas stacijas spāru svētki.

SIA ,,Komunālserviss TILDE” Slampes 
un Džūkstes pagastos  veica atsevišķu ceļu 
planēšanu ar autogreideri. 

SIA ,,Interbaltija”  veica SIA  ,,Komu-
nālserviss ,,TILDe” nododamo Džūkstes 
ūdenssaimniecības pamatlīdzekļu novēr-
tēšanu.

Gan Slampē, gan Džūkstē decembrī 
notika dažādi Ziemassvētku un Jaungada 
sagaidīšanas pasākumi. 

Sēmē un Zentenē
Pabeigts 2016.gada budžeta sagatavoša-

nas darbs. 
Pieņemti un precizēti iesniegumos 

paustie priekšlikumi Tukuma novada attīs-
tības programmai 2015.-2021.gadam.

Noslēdzies iepirkums sniega tīrīšanas 
darbiem pārvaldes teritorijā 2016.gadam.

SIA ,,Komunālserviss TILDe” izvieto 
uz pārvaldes ceļiem iztrūkstošās ceļazīmes. 
Greiderēti autotransporta intensitātei vai-
rāk pakļautie pārvaldes ceļi. 

19.decembrī Sēmes sporta zālē noti-
ka Labdarības volejbola turnīrs. Saziedo-
tie līdzekļi tika novirzīti dāvaniņu iegādei 
kopā ar iedzīvotāju saziedotajām dāva-
nām Labdarības akcijā, kas norisinājās no 
19.novembra līdz 18.decembrim. Savukārt 
21.decembrī Labdarības akcijas ietvaros 
Ziemassvētku rūķi izvadāja iedzīvotāju sa-
rūpētās dāvanas. Tāpat Zentenes un Sēmes 
pagasta ģimenēm tika nogādātas dāvanas 
no novada jaunsargiem, jauniešiem, bēr-
niem un sportistiem, sociālā dienesta u.c. 
dāsnajiem pagastu iedzīvotājiem.

15.decembrī notika izsole meža gaba-
lam 3,5 ha platībā ar kailcirtes apjomu 1303 
m3, adresē ,,Sēme-10”, Sēmes pagastā, Tu-
kuma  novadā, kuras sākuma cena bija 53 
300,00 euro. Summa pakāpās gandrīz par 
8000 euro. Pārvaldei tiks piešķirti 15% no 
izsoles rezultātu summas.

Pūrē un Jaunsātos
Decembris Pūrē un Jaunsātos bijis ba-

gāts ar daudz un dažādiem Ziemassvētku 
un Jaungada pasākumiem. Notikusi Pūres 
un Jaunsātu pagastu uzņēmēju balle. 

Pūres dārzkopības izmēģinājuma staci-
ja nosvinēja 85. jubileju ar Ražas balli.

Veikti dažādi saimnieciskie darbi: dzī-
vojamās mājas Pūre 2 labiekārtošanas 
darbi; skursteņu dūmvadu un ventilācijas 
kanālu tehniskā apsekošana un tīrīšana dzī-
vojamajās mājās Pūre 20 un Pūre 21; ārējo 
durvju remonts dzīvojamajā mājā Pūre 23; 
kanalizācijas sistēmas tīrīšana dzīvojamajā 
mājā Pūre 20 u.c. darbi.

Decembrī papildināts Pūres bibliotēkas 
iespieddarbu krājums: iegādātas izdevnie-
cību ,,Zvaigzne ABC” un ,,Kontinents” 22 
grāmatas, par dāvanu kartēm saņemtas 9 
apgādu ,,Jumava” un ,,Lauku Avīze” grāma-
tas, kā arī no Nacionālā kino centra - dā-
vinājums 70 filmu kolekcija ,,Latvijas filmu 
izlase”. 

Ar mainīgiem rezultātiem sporto pa-
gastu pārvaldes sporta komandas. Vīriešu 
un sieviešu volejbolu komanda viesojās 
draudzības spēlēs Pluņģē.
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Nozīmīgākie darbi un notikumi 2015.gadā
Aizvadītais 2015.gads Tukuma paš-

valdībai bijis dažādiem darbiem un noti-
kumiem bagāts. Lai gan aizvadītajā gadā 
netika apgūti tik daudz ES fondu projek-
tu kā iepriekšējos gados, ir pabeigti 2014.
gadā iesāktie projekti un paveikti daudzi 
darbi ar pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

Nozīmīgākie paveiktie darbi
Gada sākumā tika pabeigti Durbes pils 

saimniecības ēkas rekonstrukcijas darbi. 
Saimniecības ēka tika pārbūvēta par katlu 
māju, nodrošinot visa kompleksa apsildī-
šanu.Bez apkures sistēmas izbūves Durbes 
pils komplekss ir ticis pie vēl vienas ēkas ar 
greznu dakstiņu jumtu, kā arī sakārtotām 
pagraba telpām.

Ar Klimata pārmaiņu finanšu instru-
menta atbalstu veikti Džūkstes bērnudārza 
siltināšanas darbi. Projekta laikā bērnudār-
za ēka ir ieguvusi jaunu, pievilcīgu veidolu. 
Veikta logu un ārdurvju nomaiņa, ārsienu 
un cokola siltināšanas darbi, kā arī jumta 
remonts, lai samazinātu siltuma zudumus 
ēkā.

 Džūkstes bērnudārza ēka pēc siltināšanas dar-
biem

Lai dažādotu brīvā laika aktivitātes un 
uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti, Slam-
pes pagastā iegādāts un uzstādīts ielu vin-
grošanas aprīkojums, savukārt Irlavas un 
Sēmes pagastos iegādāts brīvdabas sporta 
aprīkojums. Tāpat Irlavas sporta namā uz-
stādīts jauns augstas kvalitātes grīdas se-
gums, kurš piemērots dažādu sporta spēļu 
norisei. Iegādāts aprīkojums – krēsli Pūres 
pamatskolas pasākumu zālei.

Vasarā tika pabeigta publisko interneta 
pieejas punktu attīstības projekta īstenoša-
na, 18 vietās Tukuma novadā ierīkojot pub-
liski pieejamas un bezmaksas WI-FI zonas, 
no kurām 13 vietās interneta pieejas punkti 
ir aprīkoti ar datortehniku un daudzfunk-
cionālu iekārtu.

Īstenot vērienīgs projekts – „Tradicio-
nālās lauksaimniecības kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšana Pastariņa muze-
jā”, kā rezultātā restaurēta 1894. gadā celtā 
koka klēts un rekonstruēta 1896. gadā bū-
vētā māla kleķa kūts. Veikta arī teritorijas 

labiekārtošana, ietverot akas tīrīšanu un 
ceļa uz ūdens ņemšanas vietu izbūvi. Pro-
jekta laikā ir būtiski papildināta arī muzeja 
ekspozīcija.

 Atjaunotās ēkas Pastariņa muzejā
Pārvērtības piedzīvojusi Zemgales vi-

dusskolas aktu zāle, kura ir rekonstruēta 
par Tukuma novada pašvaldības budžeta 
līdzekļiem un nu tā kļuvusi par vienu no 
skaistākajām un akustiski skanīgākajām 
zālēm Tukuma novadā. Telpa pielāgota 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, izbūvēta 
plašāka skatuve un akustiskie griesti, bet 
galvenais – lielāka uzmanība pievērsta dro-
šībai.

Ar pašvaldības un Labklājības ministri-
jas finansējumu izveidots sociālā pakalpo-
juma centra „Mežrozītes” grupu dzīvoklis 
Irlavā, kas paredzēts personām ar garīga 
rakstura traucējumiem, kuri atgriežas no 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās reha-
bilitācijas institūcijām.

Uz jaunām, skaistām telpām rudenī 
pārcēlās arī Invalīdu dienas centrs „Saime” 
un bērnu dienas centrs „Saimīte”, kuriem 
tika pielāgotas telpas pašvaldības dzīvoja-
majā mājā Dārzniecības ielā 2A. Papildus 
tika uzbūvēts rotaļlaukums, kurā iekārtas 
ir pielāgotas cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem.

2015.gadā pabeigts ūdenssaimniecī-
bas attīstības projekts Džūkstē, paplašinot 
ūdensapgādes pakalpojuma pieejamību – 
nodrošinot iedzīvotājiem dzeramā ūdens 
piegādi un notekūdeņu savākšanu un kva-
litatīvu attīrīšanu.

Rekonstruēti siltumtīkli Džūkstes pa-
gastā, paaugstinot siltumenerģijas ražoša-
nas efektivitāti un samazinot siltumenerģi-
jas zudumus pārvades un sadales sistēmās.

Uzlabojot pilsētas vidi un padarot to 
pieejamāku gan vietējiem iedzīvotājiem, 
gan viesiem, sakārtoti vairāki pilsētas ielu 
posmi, ietves, pasažieru iekāpšanas platfor-
mas un autobusu pieturvietas autoostā.

Ar četru novadu (Tukuma, Engures, 
Kandavas, Jaunpils) kopējo ieguldījumu 
Tukuma slimnīcā tika iegādāts jauns 16 

joslu firmas „Siemens” datortomogrāfs un 
sakārtotas medicīnas kabinetu telpas.

Aizvadītajā gadā pašvaldība strādājusi 
pie dažādu attīstības plānošanas dokumen-
tu izstrādes. Gada sākumā tika apstiprināta 
Tukuma novada Pārtikas stratēģija 2015.-
2020.gadam. Šī stratēģija ir pirmais šāda 
veida pašvaldību attīstības plānošanas do-
kuments Latvijā. Tukuma novada pārtikas 
stratēģijas mērķis ir palīdzēt veidot ilgtspē-
jīgāku pārtikas sistēmu novadā, kur galve-
nie priekšnoteikumi ir vietējās ekonomikas 
attīstība, iedzīvotāju veselības un vides kva-
litātes veicināšana. 

Ir izstrādāta Tukuma novada attīstības 
programma 2015.-2021.gadam – Tukuma 
novada pašvaldības vidēja termiņa attīstī-
bas plānošanas dokuments, kurā noteiktas 
prioritātes, rīcības virzieni, uzdevumi un 
veicamie pasākumi, kas vērsti uz pilsētas 
stratēģisko mērķu sasniegšanu. 

Tāpat tika strādāts pie Tukuma novada 
teritorijas plānojuma 2011.-2033. grozīju-
mu izstrādes.

Lielākie pasākumi un notikumi
2015. gads bija arī dažādiem pasāku-

miem piesātināts. VIII Ziemeļu un Baltijas 
valstu Dziesmu svētku Novadu dienas ie-
tvaros vairāki svētku pasākumi norisinājās 
arī Tukuma pilsētā un novada pagastos, 
ieskaņu koncertā pulcējot ap 900 koristiem 
un 500 dejotājiem. Savukārt XI Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos 
Rīgā Tukuma novadu pārstāvēja 25 kolek-
tīvi.

 VIII Ziemeļu un Baltijas valstu Dziesmu svētki 
Tukumā

Jūlijā tika atzīmēta Tukuma pilsētas 
svētku 20.gadadiena. Svētkus caurvija mo-
tīvs – Tukuma Smukuma meklēšana, atro-
dot to mākslā, dzejā, modē un mūzikā, vec-
pilsētas ielās un to klusumā, sendienu tirgū 
un skaļās rotaļās. 

Septembrī Tukumā norisinājās pirmie 
Sporta un Veselības svētki, kuros ikviens 
tika aicināts piedalīties un aktīvi līdzdarbo-
ties. Svētki guva lielu atsaucību dalībnieku 
vidū un pulcēja ap 2000 apmeklētāju. Tas 
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turpinājums 6.lpp.

Tukuma novada Domes sēdē tika izskatīts 
kolektīvais iesniegums

Par plānotās patvēruma meklētāju uzņemšanas sistēmas 
izveidi Latvijā un situāciju Tukumā

vēlreiz apliecināja to, ka cilvēkiem šādi pa-
sākumi ir ļoti nepieciešami un tie lieliski 
saliedē iedzīvotājus.

Novērtējot tos iedzīvotājus, kuri ar savu 
darbu veicinājuši novada attīstību un at-
pazīstamību, pasniegti Tukuma novada 
Domes Pateicības raksti, Atzinības raksti, 
apbalvojums „Tukuma novada Goda pil-
sonis”. Tāpat apbalvoti novada sportisti, 
nevalstiskās organizācijas, skolēni un pe-
dagogi. Pērn tika iedibināta arī jauna tra-
dīcija – norisinājās pirmā Tukuma novada 
Uzņēmēju diena, kurā notika informatīvie 

semināri, tikšanās, uzņēmēju apbalvošana 
dažādās nominācijās un neformālu sarunu 
vecināšana labvēlīga uzņēmējdarbības kli-
mata veidošanai pašvaldībā.

Diemžēl 2015.gadā Tukuma novada 
pašvaldība piedzīvoja arī ne tik labus brī-
žus. Liela nelaime bija piedzīvotā situācija 
Tukuma pilsētas notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtās „Tīle” un Šlokenbekas Dzirnavu 
ezerā. Tomēr kopīgiem spēkiem tā tika no-
vērsta un attīrīšanas iekārtās joprojām tiek 
veikti dažādi uzlabošanas darbi, lai šādas 
situācijas vairs neatkārtotos.

2016.gads Tukuma novada pašvaldībai 
solās būt ļoti darbīgs. Tiks turpināti vairā-
ki iesāktie darbi, piemēram, pilsētas parka 
labiekārtošana, ielu posmu sakārtošana, 
vienotā dispečerdienesta izveide Pašval-
dības policijā un vienotā valsts un pašval-
dības klientu apkalpošanas centra izveide 
Tukuma novada Domes telpās, Talsu ielā 4. 
Plānots uzsākt arī sporta zāles būvniecību 
Tukuma Sporta skolā, sporta kompleksa 
būvniecību pie Tukuma 3.pamatskolas un 
citus darbus.

Tukuma novada Domes 22.decem-
bra sēdē tika izskatīts jautājums par 
2015.gada 3.decembrī Tukuma novada 
Domē saņemto kolektīvo iesniegumu 
(reģ.Nr.7272). Kolektīvo iesniegumu ir 
parakstījušas 1943 personas, kuras lūdz 
Tukuma novada Domi organizēt publis-
ku apspriešanu par patvēruma meklētāju 
izvietošanu Tukuma novada pašvaldībā. 

Tukuma novada Dome 2015.gada 7.de-
cembrī kolektīvo iesniegumu ir nosūtījusi 
Ministru kabinetam izskatīšanai pēc pie-

kritības. Tukuma novada Domes deputāti 
to ir pieņēmuši zināšanai un pateicas Tu-
kuma novada iedzīvotājiem par pilsonis-
ko nostāju sabiedrībai svarīgā jautājumā. 
Domes lēmuma „Par iedzīvotāju kolektīvo 
iesniegumu” (prot.Nr.14, 6.§.) otrajā pun-
ktā Kultūras, sporta un sabiedrisko attie-
cību nodaļai, sadarbībā ar atbildīgajām 
valsts pārvaldes institūcijām, tika uzdots 
uzdevums sagatavot informatīvu materiā-
lu plašsaziņas līdzekļiem un pašvaldības 
informatīvajiem avotiem par plānoto pa-

tvēruma meklētāju uzņemšanas sistēmas 
izveidi Latvijā un situāciju Tukuma nova-
dā, kā arī regulāri (vismaz vienu reizi mē-
nesī) to aktualizēt. Trešais lēmuma punkts 
paredz, ka Domes priekšsēdētājs nepiecie-
šamības gadījumā var izdot rīkojumu par 
pašvaldības kompetencē plānoto darbību 
koordināciju (t.sk. par darba grupas izveidi 
un tās sastāva noteikšanu, pienākumu un 
tiesību deleģēšanu, utt.).

Vairākas ES dalībvalstis šobrīd saskaras 
ar ārkārtīgu un nesamērīgu personu, ku-
rām nepieciešama starptautiskā aizsardzī-
ba, pieplūdumu, tādēļ, lai mazinātu situāci-
jas radīto slogu, noteikts skaits šo personu 
tiks pārvietotas uz pārējām dalībvalstīm, 
tostarp arī Latviju. Ministru kabinets 2015.
gada 2.decembrī ir izdevis rīkojumu Nr.759 
„Rīcības plāns personu, kurām nepiecieša-
ma starptautiskā aizsardzība, pārvietoša-
nai un uzņemšanai Latvijā” (pielikumā), 
kas paredz Latvijas apstākļiem piemērotas 
sistēmas izveidi patvēruma meklētāju uz-
ņemšanai, kā arī bēgļu un alternatīvo sta-
tusu ieguvušo personu sociālekonomiskās 
iekļaušanas pasākumus. Plānā tiek ietverti 
trīs rīcības virzieni – personu atlase un pār-
vietošana, patvēruma meklētāju uzņemša-
na un izmitināšana,  kā arī sociālekonomis-
kās iekļaušanas pasākumi. Atbildīgajām 
institūcijām tiek noteikts nodrošināt plānā 
paredzēto pasākumu īstenošanu noteikta-
jos termiņos.

Patvēruma meklētāju atlase notiks pēc 
starptautiskiem kritērijiem, kā arī, ņemot 
vērā Latvijas valdības formulēto profilu 

(piemēram, Latvijas prioritāte būtu ģime-
ņu ar bērniem uzņemšana). „Rīcības plāns 
personu, kurām nepieciešama starptautiskā 
aizsardzība, pārvietošanai un uzņemšanai 
Latvijā” (turpmāk tekstā – rīcības plāns) 
nosaka, ka  patvēruma meklētāju atlasi un 
pārvietošanu, kā arī informācijas apmaiņu 
starp iesaistītajām pusēm nodrošina Iekš-
lietu ministrija, Valsts robežsardze, Drošī-
bas policija, Labklājības ministrija un Kul-
tūras ministrija.  

Patvēruma meklētāju uzņemšanas un 
izmitināšanas jomā rīcības plāns paredz 
patvēruma meklētājiem nepieciešamās 
dokumentācijas apstrādi un izmitināšanu 
patvēruma meklētāju izmitināšanas centrā 
(turpmāk tekstā - PMIC) “Mucenieki”, kur 
tiem tiek nodrošināti drošības pasākumi 
un veiktas veselības pārbaudes. Patvēru-
ma meklētājiem ir pieejama neatliekamā 
medicīniskā palīdzība, kā arī primārā, se-
kundārā un ambulatorā veselības aprūpe. 
PMIC “Mucenieki” iemītnieki paši gatavo 
maltītes un atbild par virtuves kārtību un 
tīrību. Centrā ir pieejama datortelpa, bib-
liotēka, sporta zāle un bērnu rotaļu istaba. 

Tāpat tur dzīvojošie var brīvi pārvietoties, 
piemēram, dodoties pastaigās vai izbrau-
cienos. Patvēruma meklētājiem pieejama 
arī humānā palīdzība un ziedojumi. 

Lēmumu par bēgļa vai alternatīvā sta-
tusa piešķiršanu pieņem vidēji 3 mēnešu 
laikā, bet pamatotu iemeslu gadījumā ter-
miņu var pagarināt līdz 12 mēnešiem, iz-
vērtējot patvēruma meklētāja iesniegumu, 
situāciju un apstākļus, Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvalde var rīkoties trīs veidos 
– piešķirt personai bēgļa statusu, piešķirt 
alternatīvo statusu vai atteikt piešķirt starp-
tautisko aizsardzību, ja prasība nav bijusi 
pamatota. Persona ir tiesīga pārsūdzēt jeb-
kuru Pilsonības un migrācijas lietu pārval-
des lēmumu Administratīvajā rajona tiesā, 
tās lēmums ir galīgs. 

Ja patvēruma meklētājam tiek piešķirts 
bēgļa vai alternatīvā statuss, tam tiek iz-
sniegts personu apliecinošs dokuments un 
uzturēšanās atļauja. Ja patvēruma meklē-
tājs valsts robežu ir šķērsojis nelikumīgi 
un tiek aizturēts, rīcības plāns paredz tā 
izmitināšanu Valsts robežsardzes aizturēto 
ārzemnieku izmitināšanas centrā “Daugav-
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pils”. Ja persona pieprasa patvērumu, tad 
pēc sākotnējām intervijām to pārvieto uz 
PMIC “Mucenieki”. Gadījumā, ja patvēru-
ma meklētājam netiek piešķirts bēgļa vai 
alternatīvā statuss, tam labprātīgi ir jāizceļo 
no ES vai, pretējā gadījumā, tas tiek izrai-
dīts piespiedu kārtā. Atbildīgās institūcijas 
minēto darbību nodrošināšanai – Iekšlietu 
ministrija, Valsts robežsardze, Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvalde, Nodrošinā-
juma valsts aģentūra, Veselības ministrija, 
Tieslietu ministrija un Drošības policija. 

Darbības, kas tiek veiktas no brīža, 
kad patvēruma meklētājs nonāk PMIC 
“Mucenieki” līdz bēgļa vai alternatīvā 
statusa iegūšanai

PMIC “Mucenieki” gan nepilngadī-
gie, gan pilngadību sasniegušie patvēruma 
meklētāji intensīvi apgūs latviešu valodu. 
Sociālekonomiskās iekļaušanas kursu ie-
tvaros katrs patvēruma meklētājs iegūs 
nepieciešamās zināšanas par Latviju – 10 
nodarbībās (pa 4 stundām) tiks sniegta 
informācija par valsti, ģeogrāfiju, kultū-
ru; praktiska informācija par sabiedrisko 
transportu, klimatu, tradīcijām, izglītības 
sistēmu, sociālajiem pakalpojumiem, no-
darbinātības iespējām u.c., kas palīdzēs 
patvēruma meklētājiem iedzīvoties sabied-
rībā. Tiem tiks sniegts ievadkurss par darba 
tirgu „Darba iespējas Latvijā”.

Labklājības ministrija (Sabiedrības 
integrācijas fonds) sadarbībā ar Kultūras 
ministriju un Pilsonības un migrācijas lie-
tu pārvaldi būs atbildīgas par sociālekono-
miskās iekļaušanas procesu (sociālā darbi-
nieka un sociālā mentora piesaiste katram 
bēglim/ģimenei), atbilstoši kuram patvēru-
ma meklētājs varēs uzsākt patstāvīgu dzīvi 
Latvijā. Sociālais mentors sniegs atbalstu 
personai tās integrācijai pārejas posmā, vei-
dojot izpratni par dzīvi sabiedrībā, palīdzot 
reālā sabiedrības vidē apgūt ikdienai nepie-
ciešamās prasmes, rosinot attīstīt un radīt 
jaunas iemaņas. Mentors arī sniegs atbalstu 
ikdienas situāciju risināšanā, kā resursus 
izmantojot savas zināšanas, vidē pieejamos 
resursus, veiks situācijas apzināšanu un 
sniegs iespējamo risinājumu, sadarbojoties 
ar pašu klientu vai klienta ģimeni.

Kultūras ministrija sadarbībā ar Lab-
klājības ministriju, Tieslietu ministriju un 
Nevalstiskajām organizācijām uzraudzīs, 
lai patvēruma meklētāji tiktu iepazīstināti 
ar pamata informāciju par dzīvi Latvijā un 
lai tie pilnvērtīgi izmantotu savas tiesības, 
pildītu pienākumus un orientētos Latvijas 
apstākļos. Patvēruma meklētāji ar praktis-
kās mācības nodarbībām apgūs ievadkursa 

programmu par Latviju, kas ietvers: 
- vispārīgu informāciju par Latvijas val-

sti, valsts iekārtu, vēsturi, kultūru, tradīci-
jām u.c.;

- praktisku informāciju par Latviju 
un pakalpojumiem - banka, sabiedriskais 
transports, telefonsakari, interneta pieeja-
mība, valūta u.c.; 

- informāciju par iekļaušanos sabiedrī-
bā, nediskriminācijas principiem, sabiedrī-
bas rakstītajām un nerakstītajām normām, 
ētiku, sadzīves kontekstiem, iespējamām 
kultūru atšķirībām – komunikācijas atšķi-
rībām, reliģiskajām atšķirībām, atšķirīgu 
attieksmi pret konflikta situācijām, lēmu-
mu pieņemšanu, laika izjūtu, personīgo at-
bildību u.c.;

- informāciju par dzīvokļu tirgu – ie-
spējas īrēt, īres līgumi, maksāšanas iespējas;

- informāciju par nodarbinātību – paš-
reizējā situācija Latvijā, darba meklēšana, 
mācību iespējas, atbalsts bezdarbniekam, 
bezdarbnieka tiesības un pienākumi, pie-
kļuve darba tirgum, institūcijas, kas sniedz 
atbalstu bezdarbniekiem;

- informāciju par izglītību – izglītības 
sistēma Latvijā, izglītības iestādes, izglītības 
apgūšanas iespējas, vispārējā izglītība, izglī-
tība pieaugušajiem;

- informāciju par interešu grupām, ak-
tivitātēm un brīvā laika pavadīšanas iespē-
jām un institūcijām, kas to nodrošina;

- informāciju par veselības aprūpes sis-
tēmu – ģimenes ārsti, speciālisti, veselības 
aprūpes pakalpojumi pieaugušajiem un 
bērniem, maksas pakalpojumi, medicīnas 
pakalpojumu pieejamība un apmaksa valsts 
programmu ietvaros, DEĀK darbība, vese-
lības apdrošināšanas iespējas; 

- informāciju par sociālās drošības tīklu 
Latvijā, sociālās apdrošināšanas sistēmu;

- informāciju par sociālās palīdzības 
sistēmu – institūcijām, kurās var vērsties, 
lai saņemtu sociālās garantijas.

Savukārt Labklājības ministrijas pārzi-
ņā būs tas, lai patvēruma meklētājiem tiktu 
nodrošināta sociālo pakalpojumu pieeja-
mība.

Darbības pēc lēmuma par bēgļa vai 
alternatīvā statusa piešķiršanu

Brīdī, kad patvēruma meklētājs ir ie-
guvis bēgļa vai alternatīvā statusu, viņam 
ir jāatstāj PMIC ”Mucenieki”. Patvēruma 
meklētājam tiek izsniegta pastāvīgās uztu-
rēšanās atļauja un ceļošanas dokuments, 
kas vienlaikus ir arī personu apliecinošs 
dokuments. Personai ir brīvas tiesības  pār-
vietoties un uzturēties jebkurā Latvijas pil-
sētā vai novadā, kā arī ir tiesības strādāt pie 
jebkura darba devēja bez papildu nosacīju-

mu izpildīšanas. Bēgļiem vai personām ar 
alternatīvo statusu atšķirībā no Latvijas pil-
soņiem nav tiesību ieņemt noteiktus ama-
tus, kā arī piedalīties Saeimas vēlēšanās. 
Bēgļa vai alternatīvā statusa ieguvušajām 
personām, tāpat kā jebkuram Latvijas pil-
sonim, ir pieeja medicīnas pakalpojumiem, 
izglītībai un vairākiem citiem sociālajiem 
pakalpojumiem.

No statusa iegūšanas brīža Labklājības 
ministrija (Nodarbinātības valsts aģentūra) 
uzrauga, lai personām, kuras ir ieguvušas 
bēgļu vai alternatīvo statusu, tiktu nodro-
šināta:

- nodarbinātības pakalpojumu pieeja-
mība; 

- valsts valodas apguve;
- konkurētspējas paaugstināšanas pa-

kalpojumu pieejamība; 
- subsidētās darbavietas pieejamība; 
- mācību pie darba devēja pieejamība; 
- algoto pagaidu sabiedrisko darbu pie-

ejamība.
Labklājības ministrija (Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūra) nodrošina valsts 
sociālo pabalstu pieejamību personām ar 
bēgļu un alternatīvo statusu. Labklājības 
ministrija ir atbildīga par to, lai statusu ie-
guvušajām personām tiktu nodrošināti au-
džuģimenes pakalpojumi. Savukārt Izglītī-
bas ministrija nodrošina, lai nepilngadīga-
jiem patvērumu meklētājiem tiktu sniegta 
izglītība tajās izglītības iestādēs, kas īsteno 
izglītības programmu valsts valodā, pare-
dzot pedagogu atalgojumu atbilstoši nor-
matīvo aktu prasībām un to, lai personām 
tiktu nodrošināta profesionālās izglītības 
ieguve, t.sk. karjeras konsultācijas.

Pēc bēgļa vai alternatīvā statusa iegū-
šanas patvēruma meklētāji vairs nedzīvo 
PMIC “Mucnenieki” un tie pēc savas iz-
vēles, ņemot vērā saņemtos darba vai dzī-
vesvietas piedāvājumus, kā arī kādus citus 
apsvērumus, var pārcelties uz dzīvi jebkurā 
administratīvajā teritorijā gan Latvijā, gan 
ārpus tās. Pašvaldības pienākums sadar-
bībā ar Izglītības ministriju ir nodrošināt 
nepilngadīgu patvēruma meklētāju izglī-
tības apguvi izglītības iestādē saskaņā ar 
pašvaldību funkcijām, un sociālā atbalsta 
nodrošināšana bēgļu vai alternatīvā statusa 
ieguvušo personu ģimenēm pašvaldībā.

Ekonomikas ministrijas uzdevums sa-
darbībā ar Labklājības ministriju, pašval-
dībām, Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministriju un Latvijas Pašvaldību 
savienību ir atbalstīt bēgli mājokļa īrei. No-
drošināt personām, kuras saņēmušas sta-
tusu, informāciju par Latvijā pieejamajām 
mazcenu īres dzīvesvietām, t.sk.:

- izveidot datubāzi ar informāciju par 
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mazcenu dzīvesvietu pieejamību. Nodro-
šināt datubāzes uzturēšanu, t.sk. informā-
cijas regulāru aktualizāciju un pieejamību 
patvēruma meklētāju individuālajiem kon-
sultantiem;

- nodrošināt patvēruma meklētājiem 
informāciju par Latvijā pieejamajām maz-
cenu īres dzīvesvietām;

- izvērtēt iespējas ieviest aizdevumu, 
kas atmaksājams no personai izmaksājamā 
pabalsta, pirmajai īres iemaksai/garantijai.

Mājokļa īres jautājuma sakarā Tukuma 
novada Dome jau 2015.gada 23.septembrī 
ir informējusi atbildīgo valsts pārvaldes in-
stitūciju – Ekonomikas ministriju, ka paš-
valdības rīcībā nav brīvu dzīvojamo telpu, 
kuras varētu piedāvāt izīrēšanai patvēruma 
meklētājiem. Vienlaikus Ekonomikas mi-
nistrija tiek informēta, ka pašvaldības pa-
līdzības reģistros ir reģistrētas vairāk nekā 
140 novadā deklarētās personas,  kuru 
nodrošināšana ar dzīvojamo platību ir pri-
mārais pašvaldības uzdevums.

Normatīvie akti nosaka, ka pašvaldība 
personai, kurai piešķirts alternatīvais vai 
bēgļa statuss, var piešķirt sociālo palīdzī-
bu – GMI, dzīvokļa pabalstu, vienreizēju 
pabalstu ārkārtas situācijā un citus pašval-
dības sociālās palīdzības pabalstus.

Savukārt Finanšu ministrijai un Latvi-
jas Pašvaldību savienībai jāsagatavo un jā-
iesniedz Ministru Kabinetam informatīvais 
ziņojums par bēgļu un personu ar alterna-
tīvo statusu uzņemšanas un sociālekono-
miskās iekļaušanas pasākumu ietekmi uz 
pašvaldību budžetiem, balstoties uz katras 
nozares ministrijas iesniegto informāciju 
par ietekmi uz pašvaldību budžetiem savā 
atbildības jomā un sagatavotiem priekšli-
kumiem pašvaldību izdevumu kompensā-
cijai no valsts budžeta.

Kultūras ministrijai (Nevalstiskajām 
organizācijām) visa gada laikā katru darba 
dienu jānodrošina saziņa starp patvēruma 
meklētājiem un pakalpojumu sniedzējiem 
(ārstiem, pedagogiem, nodarbinātības spe-
ciālistiem, pašvaldībām u.c.), tai skaitā iz-
mantojot attālinātas pakalpojumu sniegša-
nas pieeju (skype, ar telefona starpniecību). 
Jānodrošina dažādu jomu speciālistu mā-
cības starpkultūru jautājumos (pašvaldību 
darbinieki, sociālie darbinieki NVA speciā-
listi, NVO eksperti (2 dienu intensīvas mā-
cības un zināšanu papildināšanas seminārs 
vismaz 1 reizi ceturksnī). Jāizveido infor-
mācijas centrs patvēruma meklētājiem, kas 
nodrošinātu šādus pakalpojumus: 

- regulāri atjaunotu informāciju par pa-
kalpojumiem mērķa grupai;

- regulāri atjaunotu informāciju par pa-
kalpojumiem dažādu jomu speciālistiem;

- regulāru informāciju Latvijas sabied-
rībai par sociālekonomiskās iekļaušanas 
praksi, rezultātiem un aktualitātēm;

- pastāvīgi pieejamu speciālistu atbalstu 
(situācijās, kad tas nav pieejams pašvaldī-
bā) -psihologa, jurista, sociālā darbinieka 
konsultācijas;

- informatīvā tālruņa līnijas darbību 
(darba laikā);

- sabiedrības iniciatīvu reģistrāciju un 
atbalsta koordināciju; 

- tulku pakalpojumus un to koordināci-
ju saziņai ar pakalpojumu sniedzējiem;

- dažādu jomu speciālistu mācības 
starpkultūru jautājumos.

Kultūras ministrijai jānodrošina pasā-
kumi pilsoniskās sabiedrības iesaistei, Ne-
valstisko organizāciju līdzdarbības līgumu 
uzraudzība un koordinācija. Izglītības mi-
nistrijai (Akadēmiskās informācijas cen-
tram) un Labklājības ministrijai jāizveido 
noteikta izglītības atzīšanas sistēma. 

No reģistrācijas izglītības iestādē brīža 
Izglītības ministrijai jāuzrauga, lai vispārē-
jās un profesionālās izglītības iestādes vei-
do atvērtu un iekļaujošu mācību vidi, t.sk. 
skolēnu un vecāku attieksmes un izpratnes 
ziņā. Jānodrošina sociālekonomiskā iekļau-
šana profesijā nepilngadīgajiem patvēruma 
meklētājiem profesionālās izglītības iestā-
dēs un izglītības iestādē jānodrošina patvē-
ruma meklētāja asistenta pakalpojumi.

Izglītības ministrijai (Latviešu valodas 
aģentūrai) jānodrošina pedagogu profesio-
nālās kompetences paaugstināšanas pasā-
kumi. Izglītības ministrijai un Labklājības 
ministrijai jāizvērtē iespēja nodrošināt 
personai apgūt kādas citas ES dalībvalsts 
valodu, lai veiksmīgāk iekļautos darba tir-
gū (atbilstoši Saeimas koalīcijas Sadarbības 
padomes 2015.gada 2.novembra sēdē no-
lemtajam).

Situācija Tukuma novadā 
Tukuma novada pašvaldībai šobrīd nav 

informācijas par to, ka Tukuma novadā dzī-
votu vai strādātu bēgļa vai alternatīvo statu-
su ieguvušas personas.

Iepriekš, apskatot rīcības plānu, jau tika 
aprakstīti pašvaldības pienākumi, kas vei-
cami saistībā ar bēgļa vai alternatīvā statu-
sa ieguvušajiem patvēruma meklētājiem. 
Rakstā arī tika minēts par  Tukuma novada 
Domes 2015.gada 23.septembrī sniegto in-
formāciju  Ekonomikas ministrijai par to, 
ka Tukuma novada pašvaldības rīcībā nav 
brīvu dzīvojamo telpu, kuras varētu piedā-
vāt izīrēšanai patvēruma meklētājiem. At-
bilstīgi MK 2015.gada 2.decembra rīkoju-
mā Nr.759 „Rīcības plāns personu, kurām 
nepieciešama starptautiskā aizsardzība, 

pārvietošanai un uzņemšanai Latvijā” no-
teiktajiem uzdevumiem pašvaldībām snie-
dzam Tukuma novada Izglītības pārvaldes 
vadītāja Normunda Reča un Tukuma nova-
da sociālā dienesta direktores Inas Balgal-
ves komentārus. 

Vai Tukuma novada pašvaldības izglī-
tības iestādes būtu gatavas nodrošināt ne-
pilngadīgu patvēruma meklētāju izglītības 
apguvi, ja tas būtu nepieciešams?

 N.Rečs: Patvēruma meklētāju bērnu iz-
glītošanas nodrošināšanas un finansēšanas 
kārtību Latvijā nosaka Ministru kabineta 
23.02.2010. noteikumi Nr.174 „Kārtība, 
kādā nepilngadīgam patvēruma meklētā-
jam nodrošina izglītības ieguves iespējas”. 
Minēto noteikumu 6.punktā noteikts, ka 
Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) no-
saka tās izglītības iestādes, kas sniedz vis-
pārējās izglītības ieguves iespējas nepilnga-
dīgiem patvēruma meklētājiem, saskaņojot 
to ar izglītības iestādes dibinātāju. Minētie 
noteikumi arī nosaka, ka no valsts budžeta 
līdzekļiem tiek nodrošināts pedagogu atal-
gojums patvēruma meklētāju vispārējās iz-
glītības ieguves nodrošināšanai un IZM ap-
stiprinātas mācību procesā izmantojamās 
mācību literatūras iegādei. Lai nodrošinātu 
vispārējo izglītību patvēruma meklētājam, 
izglītības iestāde slēdz līgumu par finansē-
juma piešķiršanu ar IZM. Līgumam pievie-
no izglītības iestādes vadītāja apstiprinātu 
izdevumu tāmi par izdevumu pozīcijām 
pedagogu atalgojuma nodrošināšanai un 
mācību literatūras sarakstu. Līdz šim gan 
IZM Tukuma novadā nav noteikusi nevie-
nu izglītības iestādi, kurai būtu jānodrošina 
izglītības ieguve nepilngadīgiem patvēru-
ma meklētājiem.

Izglītības apguvi nepilngadīgiem pa-
tvēruma meklētājiem, ja tas būtu nepiecie-
šams, ir iespējams nodrošināt tajās Tuku-
ma novada pašvaldības izglītības iestādēs, 
kurās tiek nodrošināta iekļaujošā izglītība 
un tiek īstenotas speciālās izglītības prog-
rammas, tai skaitā izglītojamajiem ar mā-
cīšanās traucējumiem. Šo izglītības iestāžu 
pedagogiem un atbalsta personālam ir pie-
redze darbā ar bērniem un jauniešiem, ku-
riem nepieciešama īpaša individuāla pieeja 
un atbalsts izglītības programmas apguvē. 
Rīcības plāns paredz, ka Izglītības un zināt-
nes ministrija no 2016.gada marta Latvijā 
uzsāks pedagogu mācības darbam ar patvē-
ruma meklētājiem, organizējot pedagogu 
tālākizglītības kursus 4 programmās:

1) kursi pieaugušo latviešu valodas sko-
lotājiem un multiplikatoriem;

2) metodikas kurss latviešu valodas 
skolotājiem, kuri strādā ar bēgļiem un pa-
tvēruma meklētāju bērniem;
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3) CLIL (Content and language integra-
ted learning jeb mācību satura un valodas 
integrēta apguve) kursi mācību priekšmetu 
skolotājiem;

4) starpkultūru kursi.
Tukuma novada Izglītības pārvalde se-

kos līdzi kursu piedāvājumam un nepiecie-
šamības gadījumā sniegs atbalstu pedago-
giem kursu apmeklēšanai.

Līdz šim kopš 2012.gada Latvijas izglī-
tības sistēmā bēgļu bērnu izglītošanas pie-
redze ir bijusi astoņām skolām: Rīgas 93. 
vidusskolai, Rīgas 15. vidusskolai, Rīgas 
Ukraiņu vidusskolai, Dobeles Kristīgajai 
pamatskolai, Jelgavas 5. vidusskolai, Rī-
gas Speciālajai internātpamatskolai, Rīgas 
Stila un modes profesionālajai vidusskolai 
un Natālijas Draudziņas vidusskolai. Ga-
dījumā, ja būs nepieciešams kādā Tukuma 
novada skolā nodrošināt izglītošanos ne-
pilngadīgiem patvēruma meklētājiem, Tu-
kuma novada Izglītības pārvalde organizēs 
mūsu pedagogu pieredzes un labās prakses 
pārņemšanas vizītes kādā no minētajām 
skolām.

Lielākais izaicinājums iespējamo ne-
pilngadīgo patvēruma meklētāju izglītības 
nodrošināšanai varētu būt viņu nepietie-
kamās latviešu valodas zināšanas. Latviešu 
valodas mācīšana patvēruma meklētājiem 
notiks divos posmos, un pirmais mācību 
posms tiks uzsākts uzreiz pēc patvēruma 
meklētāju ierašanās Latvijā jau Mucenie-
ku bēgļu nometnē. Rīcības plāns paredz, 
ka viena līdz trīs mēnešu laikā bēgļu ģi-
menēm, gan pieaugušajiem, gan bērniem 
mācoties kopā, būs iespēja apgūt latviešu 
valodu intensīvos mācību kursos 120 aka-
dēmisko stundu apjomā. Valodas apguve 
pamatfunkciju līmenī ļaus patvēruma mek-
lētājiem vieglāk integrēties un izmantot 
valodu gan sadzīves situācijās, gan vēlāk, 
patvēruma meklētāju bērniem uzsākot mā-
cības skolā. Otrajā valodas apguves posmā, 
pēc tam, kad bēgļu statusu ieguvušie būs 

pārcēlušies uz dzīvesvietu izvēlētajā pašval-
dībā, bērni turpinās apgūt valodu skolā. Ja 
patvēruma meklētāju bērnu skaits konkrētā 
skolā būs neliels (līdz desmit), tiks veidots 
individuāls plāns katram bērnam, kurā pa-
redzēta gan kultūras un citu sociālajai in-
tegrācijai nepieciešamo zināšanu apguve, 
gan padziļināta latviešu valodas apguve, 
mācoties kopā ar pārējiem klasesbiedriem. 
Ja patvēruma meklētāju bērnu skaits skolā 
būs lielāks par desmit, tiks veidota speciāla 
izglītības programma šo bērnu izglītošanai 
un sociālajai integrācijai. 

Vai Tukuma novada sociālais dienests 
nepieciešamības gadījumā būtu gatavs 
sociālā atbalsta nodrošināšanai bēgļu vai 
alternatīvā statusa ieguvušo personu ģi-
menēm?

I.Balgalve: Saskaņā ar rīcības plānu paš-
valdības sociālajam dienestam būtu jānod-
rošina atbalsts personām pēc lēmuma par 
bēgļa vai alternatīvā statusa piešķiršanu, ja 
tas ir nepieciešams. 

Sociālo pakalpojumu un sociālās pa-
līdzības likumā ir noteikts, ka personām, 
kurām piešķirts bēgļa vai alternatīvais sta-
tuss, ir tiesības saņemt sociālos pakalpoju-
mus un sociālo palīdzību, proti – saņemt 
pabalstu garantētā minimālā ienākumu 
līmeņa nodrošināšanai, dzīvokļa pabalstu,  
patversmes un naktspatversmes pakalpoju-
mus, sociālās aprūpes un sociālās rehabili-
tācijas pakalpojumus. 

Tātad persona, kura ieguvusi bēgļa vai 
alternatīvo statusu, ar sociālā mentora (kas 
nebūs pašvaldības nodarbināts darbinieks) 
atbalstu par savu dzīvesvietu izvēlējusies 
Tukuma novada pašvaldību un deklarējusi 
pašvaldībā savu dzīvesvietu, varēs saņemt 
konsultācijas pašvaldības sociālajā dienes-
tā, sociālo palīdzību un sociālos pakalpoju-
mus Ministru kabineta vai pašvaldības sais-
tošo noteikumu kārtībā – tātad kā jebkurš 
Tukuma novada iedzīvotājs. 12 mēnešus 
pēc bēgļa vai alternatīvā statusa piešķir-
šanas, pašvaldības sniegto atbalstu plāno 

kompensēt valsts. 
Manuprāt, šobrīd visbūtiskākais ir pro-

fesionāli uzturēt, pilnveidot darbinieku 
kompetences darbam ar dažādām sociāli 
atstumtām sabiedrības grupām un cilvē-
kiem, tai skaitā – migrantiem, bēgļiem, arī 
citām minoritātēm, romiem, cilvēkiem ar 
invaliditāti, cilvēkiem, kas dzīvo nabadzībā 
vai kam draud nabadzība.

Pielikumi:
- MK 2015.gada 2.decembra rīkojums 

Nr.759 “Rīcības plāns personu, kurām ne-
pieciešama starptautiskā aizsardzība, pār-
vietošanai un uzņemšanai Latvijā”: http://
likumi.lv/ta/id/278257-ricibas-plans-per-
sonu-kuram-nepieciesama-starptautiska-
aizsardziba-parvietosanai-un-uznemsanai-
latvija

-  Patvēruma meklētāju uzņemšana Lat-
vijā: biežāk uzdotie jautājumi un atbildes 
http://www.pmlp.gov.lv/lv/assets/images/
patvērums/Jautājumi%20un%20atbildes.
pdf

Informācijas avoti: 
- MK 2015.gada 2.decembra rīkojums 

Nr.759 “Rīcības plāns personu, kurām ne-
pieciešama starptautiskā aizsardzība, pār-
vietošanai un uzņemšanai Latvijā”: http://
likumi.lv/ta/id/278257-ricibas-plans-per-
sonu-kuram-nepieciesama-starptautiska-
aizsardziba-parvietosanai-un-uznemsanai-
latvija

- LR Iekšlietu ministrijas tīmekļa viet-
ne: http://www.iem.gov.lv/lat/patveruma_
mekletaji_es_un_latvija/

- Pilsonības un migrācijas lietu pārval-
des tīmekļa vietne: http://www.pmlp.gov.
lv/lv/sakums/pakalpojumi/iecelosana-lv/
patveruma-meklesana/patveruma-mekle-
taji.html

Aiga Priede
Tukuma novada Domes 

Sabiedrisko attiecību speciāliste

 Aizvadītajā gadā Labklājības minis-
trijas rīkotajā konkursā „Labākais sociā-
lais darbinieks Latvijā 2015” nominācijā 
„Darba devēja un/vai profesionālās ap-
vienības izvirzītais sociālās institūcijas 
vadītājs” bija izvirzīta arī Tukuma nova-
da pašvaldības aģentūras „Tukuma nova-
da sociālais dienests” sociālā darbiniece 
Astra Peipa, kura darbojas Invalīdu die-
nas centrā „Saime” un dienas centrā „Sai-
mīte”. Lai gan Astra konkursā neieguva 
balvu, tomēr viņa ir izpelnījusies gan darba 

vadītāja, gan klientu atzinību un cieņu.
Sociālajā jomā A.Peipa strādā jau 16 ga-

dus, sākot kā sociālais aprūpētājs, bet vēlāk 
izmācoties par sociālo darbinieku. Palīdzēt 
cilvēkiem ir Astras aicinājums jau no jau-
nības. Lai gan sākumā viņa vēlējās kļūt par 
medmāsu, tomēr beigās izvēlējās apgūt so-
ciālā aprūpētāja profesiju. 

Šobrīd Astras ikdienas pienākumi vai-
rāk saistīti ar dokumentu kārtošanu, klien-
tu uzņemšanu dienas centros un sadarbību 
ar dažādām institūcijām, organizācijām, 

kā arī klientu ģimenes locekļiem. Bet tai 
pašā laikā sociālā darbiniece rūpējas arī 
par klientu labklājību un iekļaušanos die-
nas centru aktivitātēs. Klienti labprāt uz-
tic Astrai savus dzīvesstāstus, konsultējas 
par sasāpējušiem jautājumiem, kā arī dalās 
priekā par dažādiem piedzīvojumiem un 
sasniegumiem.

Pašlaik Invalīdu dienas centru „Saime” 
apmeklē 22 - 30 klienti dienā, bet dienas 
centru „Saimīte” – 7 bērni. Abos dienas 
centros aktīvi piesakās arī jauni klienti. Citi 
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Interesanti fakti no Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas

izvēlas apmeklēt tikai fizioterapijas nodar-
bības, bet citi aktīvi darbojas centrā visas 
dienas garumā. Lai sociālā dienesta pakal-
pojumu nodaļa savā starpā vairāk satuvinā-
tos, divreiz nedēļā uz Invalīdu dienas cen-
tru tiek vesti darboties arī Sociālo pakalpo-
jumu centra „Mežrozītes” pieci iemītnieki 
no Irlavas.

Bērnu dienas centrs „Saimīte” Astrai ir 
jauna joma, jo tā darbību viņa uzrauga tikai 
no 2015. gada oktobra – laika, kad dienas 
centri pārvācās uz jaunajām telpām Dārz-
niecības ielā 2A.

Dienas centrā klientiem tiek nodrošinā-
ta sociālā un medicīniskā rehabilitācija, da-
žādas praktiskās nodarbības – aušana, adī-
šana, kokapstrāde u.c. Bet pats svarīgākais 
– viņi gūst iespēju integrēties sabiedrībā un 
kontaktēties viens ar otru. „Ir cilvēki, kuri 
labprāt izkrata savu sirdi un runā par dažā-
dām problēmām, bet ir arī noslēgti cilvēki, 
kuri nevēlas runāties, un mēs viņus respek-
tējam. Tomēr ar laiku klienti atveras. Mēs 
visi kopā – gan darbinieki, gan klienti jū-
tamies šeit kā viena ģimene”, nosaka Astra.

Tā kā dienas centra apmeklētāji gatavo 
skaistus un ļoti daudzveidīgus mākslas dar-
bus, nākotnē plānots ieviest sociālo uzņē-
mējdarbību. Tas dienas centra apmeklētā-
jiem liktu justies noderīgiem, radot iespēju 
mazliet nopelnīt, kā arī iegūt papildus lī-
dzekļus centra attīstībai.Sociālā darbiniece 
piebilst: „Šis būs ļoti liels solis uz priekšu 
un sniegs motivāciju centra apmeklētājiem, 
kuriem ir ļoti grūti atrast darbu.”

Atelpu no darba Astra gūst dabā. Tā kā 
viņa dzīvo lauku mājā, vasarā aktīvi darbo-
jas dārzā vai dodas pastaigās pa mežu, bet 

ziemas garajos vakaros nodarbojas ar rok-
darbiem vai lasa grāmatas.

Arī ikdienas dzīve dienas centros nav 
vienveidīga. Klienti aktīvi piedalās dažādos 
pasākumos, gatavo priekšnesumus, kopī-
gi atzīmē jubilejas, kā arī dodas pieredzes 
apmaiņas braucienos un ekskursijās. Tā-
pat pieredzes apmaiņā arī pašiem nākas 
uzņemt viesus no citām pašvaldībām, īpa-
ši tagad, kad abi dienas centri var lepoties 
ar jaunām, skaistām telpām. Astra neslēpj 
prieku: „Esam sajūsmā par jaunajām tel-
pām, sanitārajiem mezgliem, gaiteni, kur 
viss ir pielāgots klientu vajadzībām un ta-
gad viņi var ērti visur nokļūt. Sākumā gan 
bija uztraukums par pārvākšanos, bet tagad 
esam iedzīvojušies un te ir ļoti jauki.”

Astra atzīst, ka sociālais darbs ir mainī-

jis viņas dzīvi: „Pa šiem gadiem man ir ra-
dušās citas dzīves vērtības, esmu guvusi lie-
lu pieredzi un izaugsmi. Domāju, ka darbs 
dienas centrā nav tiks smags kā sociālajā 
dienestā, jo mēs gūstam ne tikai negācijas, 
bet arī prieku. Ja klientam iet labi un viss 
izdodas, viņš dalās savā priekā ar mums, 
pateicas par mūsu palīdzību, bet brīžos, kad 
man ir skumji, viņš nāk un samīļo. Tomēr 
nav viegli 5-6 stundas strādāt kopā ar klien-
tiem. Mums vienmēr ir jābūt formā, nevar 
atnākt uz darbu un izrādīt savas negatīvās 
emocijas. Saņemot pretī pozitīvas emocijas, 
arī mums ir prieks strādāt un censties un, 
ja vēl priekšniecība paslavē, tad aiz prieka 
var lidot!” 

Anda Andžāne
Izdevuma „Tukuma Laiks” redaktore

Pēc Tukuma novada Dzimtsarakstu 
nodaļas datiem, salīdzinot ar 2014.gadu, 
2015.gadā Tukuma novadā vērojama 
stabilitāte jaundzimušo skaitā, savukārt 
pieaudzis reģistrēto laulību un mirušo 
skaits.  

Reģistrēto jaundzimušo skaits līdzīgs 
kā pērn

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā 
2015. gadā reģistrēti 346 jaundzimušie, no 
tiem 179 meitenes un 177 zēni. Tas ir par 
2 bērniem mazāk nekā 2014.gadā. Laulībā 
dzimuši 128 bērni. Pamatojoties uz pater-
nitātes atzīšanu, ziņas par tēvu ierakstītas 
196 bērniem, savukārt bez ziņām par bērna 
tēvu reģistrēti 22 bērni.

Salīdzinot ar 2014. gadu, palielinājies 
ģimeņu skaits (par 9),kurās dzimis pirmais 
bērns un (par 7), kurās dzimis otrais bērns.

Populārākie bērnu vārdi
2015.gadā populārākie meiteņu vārdi 

Tukuma novadā bija Marta (7), Alise (6), 
Gabriela (6), Evelīna (5), Elizabete (5), bet 
populārākie zēnu vārdi – Ričards (6), Ralfs 
(5), Roberts (5), Valters (5), Edvards (4), 
Patriks(4).

Aizvadītajā gadā bērniem reģistrēti tādi 
īpaši vārdi kā Ailīna, Korolaina, Mendija, 
Peitone, Kālebs, Lenijs, Lucifers, Nolans, 
Rodijs, Riks, Trevis.

Jāpiemin, ka neviens meiteņu vārds nesā-
kas ar burtiem Ā,C,Č,Ē,Ģ,Ī,Ķ,Ļ,Ņ,O,Š,U,Ū, 
savukārt zēnu vārds ar burtiem – 
C,Č,Ē,I,Ī,Ķ,Ļ,Ņ,Š,U,Ū,Z,Ž.

No visiem 2015.gadā dzimušajiem bēr-
niem, divus vārdus vecāki devuši 44 jaun-
dzimušajiem (32 meitenēm un 12 zēniem), 
kas ir par 5 vairāk nekā 2014. gadā.

Turpina pieaugt reģistrēto laulību 
skaits

Salīdzinot ar 2013.gadu, Tukuma no-

vadā laulību skaits arvien turpina pieaugt. 
2015. gadā reģistrētas 206 laulības. 2014.
gadā Tukuma novadā bija reģistrētas 169 
laulības, bet 2013.gadā – 132. 

Pērn 178 pāri gredzenus mijuši Tukuma 
novada Dzimtsarakstu nodaļā (2014. gadā 
– 154). Baznīcās laulību reģistrējuši 28 pāri 
(2014. gadā – 15). 5 laulības noslēgtas ar ār-
valstniekiem.

Pirmo reizi pie altāra devās 283 cilvēki, 
otro reizi – 97, bet trešo – 28. Pēc tautības 
laulību reģistrējis 151 latviešu tautības pā-
ris, 40 pāri bijuši cittautietis ar latvieti, bet 
14 pāri – cittautietis ar cittautieti.

Vecumā līdz 18 gadiem laulībā stājusies 
1 sieviete, vecumā no 18 līdz 25 gadiem 
salaulājušās 43 sievietes un 29 vīrieši. Vis-
vairāk laulības slēdza sievietes un vīrieši 
vecumā no 26 līdz 35 gadiem (90 sievietes 
un 85 vīrieši). Vecumā no 36 līdz 50 gadiem 
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Pateicoties par sadarbību 2015.gadā

Iepazīstot Somijas izglītības sistēmu

apprecējusies 51 sieviete un 63 vīrieši, bet 
vecumā no 51 līdz 60 gadiem – 15 sievietes 
un 18 vīrieši. Virs 60 gadu vecuma laulības 
slēdza 6 sievietes un 6 vīrieši.

14 no visiem laulātajiem pāriem abi 
laulātie bijuši viena vecuma. Stājoties laulī-
bā 2015.gadā, 56 sievas bijušas vecākas par 
vīriem. Lielākā gadu starpība, kad sieva ve-
cāka par vīru bija 26 gadi, savukārt kad vīrs 
vecāks par sievu – 16 gadi. Vecākajai līgavai 
bijuši 70 gadi, bet vecākajām līgavainim – 
73 gadi.

Populārākie kāzu mēneši Tukuma no-
vadā pērn bijuši – jūlijs (laulības reģistrē-
juši 35 pāri), augusts (laulības noslēguši 
39 pāri), septembris (laulības noslēguši 
34pāri); ne tik populāri – februāris, marts, 
maijs, novembris.

Aizvadītāja gadā Tukuma novadā Zelta 
kāzas atzīmējuši 7 pāri, Dimanta kāzas – 3 
pāri, Rožu kāzas – 1 pāris, Dzintara kāzas – 
1 pāris un Sudraba kāzas – 1 pāris.

Palielinājies mirušo skaits
Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā 

2015. gadā reģistrēti 569 mirušie (295 sie-

vietes un 274 vīrieši), kas ir par 47 vairāk 
nekā 2014.gadā. No tiem Tukuma pilsētas 
iedzīvotāji bija 224, Tukuma novada pagas-
tu iedzīvotāji – 148, Engures novada iedzī-
votāji – 62, Jaunpils novada iedzīvotāji – 14, 
Kandavas novada iedzīvotāji – 57 un citu 
novadu iedzīvotāji – 64.

2015. gadā Tukuma novada Dzimtsa-
rakstu nodaļā reģistrēto sieviešu vidējais 
miršanas vecums bija 79,6 gadi ( 2014. gadā 
77,5), bet vīriešu – 68,9 (2014. gadā 68,1) 
gadi.

2016.gada 15.janvārī Tukuma pilsētas 
Kultūras namā norisināsies Tukuma no-
vada Domes priekšsēdētāja Gadu mijas 
pieņemšanas pasākums, kurā tradicio-
nāli, pasniedzot apbalvojumu „Tukuma 
novada Domes Pateicības raksts”, tiks 
izteikta pateicība visiem, kas aizvadītajā 
gadā ar aktīvu un pašaizliedzīgu darbu 
veicinājuši novada attīstību, atpazīstamī-
bu un iedzīvotāju labklājību. 

Apbalvojums „Tukuma novada Domes 
Pateicības raksts” tiks pasniegts:

AS „Tukuma Piens” par īpašu atbalstu 
skolēnu pasākumu norisēm Tukuma nova-
dā 2015.gadā;

VAS „Latvijas dzelzceļš” par atbalstu 
un veiksmīgu sadarbību ar Tukuma novada 
pašvaldību 2015.gadā;

SIA „LDz Cargo” par atbalstu un sa-
darbību ar pašvaldību 2015.gada Tukuma 
Pilsētas svētku rīkošanā;

Ilzei Liepiņai par ilggadēju un veik-
smīgu sadarbību ar pašvaldību vadot AS 

„Swedbank” Tukuma filiāli;
Andrejam Mežmalim par atbalstu Les-

tenes Brāļu kapiem;
Rihardam Krastiņam par izcilu darbu 

lauksaimniecības attīstībā un nesavtīgu sa-
biedrisko devumu Slampes pagastam;

Andrejam Rozītim par sekmīgu un 
kvalitatīvu SIA „Meliorceltnieks” sadarbību 
ar pašvaldību 2015.gadā;

Dzintaram Darkevicam par dzīvoja-
mās ēkas Tukumā, Lielajā ielā 35, fasādes 
remontu un darbu Tukuma vecpilsētas te-
ritorijas sakārtošanā;

IU „Saflora” par atsaucību un teicamu 
kvalitāti pildot pašvaldības pasūtījumus.

SIA „Kukšu muiža” par Jaunsātu pa-
gasta un Tukuma novada popularizēšanu 
un atpazīstamības veicināšanu; 

Klubam „Mojito” par Tukuma Rožu 
kokteiļa radīšanu un novada popularizēša-
nu;

Aijai Rudovskai par tukumnieku ēdie-
na „Tukuma veltnītis ķiršu mērcē” radīša-

nu;
Lijai Liepai par nesavtīgām rūpēm un 

atbildību pildot audžuģimenes pienāku-
mus;

Aismai un Ivaram Stiureniekiem par 
īpašu prasmi un rūpīgu attieksmi, pildot 
audžuģimenes pienākumus;

Aijai Judinskai par ilggadēju darbu un 
sadarbību ar pašvaldību un novada sociālo 
dienestu;

Aivaram Šmitenbergam par radošu 
iniciatīvu un atsaucību, rūpējoties par Tu-
kuma muzeja vērtībām;

Nonai Lielgalvei par atbildīgu attiek-
smi rūpējoties, par Tukuma muzeja ekspo-
nātiem un atraktīvām ekskursijām;

Tālivaldim Krūmiņam par ilggadēju, 
nesavtīgu un aktīvu devumu sporta attīstī-
bā Tumes un Degoles pagastos;

Olgai Dobumai par ilggadēju, radošu 
un nozīmīgu devumu Džūkstes pagastam 
visa mūža garumā.

Tukuma novada Izglītības pārvaldes 
vadītājs Normunds Rečs no 2015.gada 
7.decembra līdz 11.decembrim piedalījās 
Eiropas Savienības programmas izglītī-
bas, mācību, jaunatnes un sporta jomā 
Erasmus+ starptautiskās sadarbības pa-
sākumā – mācību vizītē „Vadība, līderība 
un sadarbība vidējās izglītības pakāpē (vis-
pārējā izglītībā un profesionālajā izglītībā)” 
(„Management, leadership and coopera-
tion in secondary education (general edu-
cation and VET)”) Helsinkos un Jiveskilā 
(Jyväskylä), Somijā.  

Ekonomiskās sadarbības un attīstības 
organizācijas (Organisation for Economic 
Co-operation and Development, OECD) 
Starptautiskās skolēnu novērtēšanas prog-
rammas dati liecina, ka Somijas skolēnu 
mācību rezultāti ir vieni no augstākajiem 
pasaulē, tādēļ Somijas izglītības sistēma 

tiek uzskatīta par vienu no labākajām Eiro-
pā un pasaulē. 

Mācību vizītes mērķi bija gūt ieskatu 
Somijas izglītības sistēmā kopumā, tai skai-
tā vidējās izglītības procesa organizācijā 
nacionālā un reģionālā līmenī, iepazīties 
ar Somijas skolu pārvaldības modeļiem 
un skolvadības aktuāliem jautājumiem, kā 
arī dibināt kontaktus un veicināt starptau-
tisko sadarbību starp mācību vizītes dalīb-
niekiem. Mācību vizītes mērķi lielā mērā 
saskan ar Tukuma novada ilgtspējīgas at-
tīstības stratēģijā līdz 2033.gadam noteikta-
jiem izglītības attīstības rīcības virzieniem 
„Mūsdienīga izglītība – no pirmsskolas līdz 
mūžizglītībai” un „Moderna un efektīva 
pārvalde” un Tukuma novada Attīstības 
programmā 2015. – 2021. gadam ietverta-
jiem uzdevumiem, kas, cita starpā, paredz 
pilnveidot izglītības iestāžu pārvaldību  un 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 11.Janvaris, 2016   Nr. 1 (132) AKTUALITĀTES

veicināt izglītības iestāžu un Tukuma nova-
da Izglītības pārvaldes starptautisko sadar-
bību.

Mācību vizītes pirmajā dienā dalībnie-
kiem bija iespēja viesoties Somijas Erasmus 
+ nacionālajā aģentūrā Helsinkos, kur So-
mijas Izglītības un kultūras ministrijas pār-
stāvji sniedza plašu informāciju par Somi-
jas izglītības sistēmu, tās pamatprincipiem, 
finansēšanas kārtību u.c. jautājumiem. Īpaši 
tika uzsvērts decentralizācijas princips So-
mijas izglītības sistēmas pārvaldībā. Intere-
santi, ka Somijā nav izglītības inspekcijas 
vai citu centralizētu izglītības iestāžu kon-
troles institūciju. Somijā, atšķirībā no Lat-
vijas, netiek veiktas skolu akreditācijas vai 
skolotāju un skolu direktoru profesionālās 
darbības novērtēšanas procedūras. Tai pat 
laikā skolotāja profesijas prestižs Somijas 
sabiedrībā ir ļoti augsts. Tam par iemeslu 
ir skolotāja profesijas pretendentu atlases 
sistēma (katru gadu vidēji 10 vidusskolas 
absolventu pretendē uz vienu pedagoģijas 
programmu studiju vietu), kas ļauj skolotā-
ja profesijai atlasīt labākos un piemērotākos 
kandidātus; skolotāju augstskolu studiju 
programmu augstā kvalitāte, kas nodroši-
na jauno pedagogu profesionalitāti; skolo-
tāju profesionālās darbības brīvība; kā arī 
konkurētspējīgais atalgojums (piemēram, 
bērnudārza skolotāja alga ir 2600 euro mē-
nesī; vidusskolas mācību priekšmeta skolo-
tāja alga – 4500 euro mēnesī par 18 mācību 
stundu slodzi nedēļā) un garantētais astoņu 
nedēļu atvaļinājums vasarā.   

Pārējās četrās mācību vizītes dienās 

dalībnieki guva ieskatu Jiveskilas izglītī-
bas konsorcija darbībā. Jāatzīmē, ka Jive-
skilas pilsēta ir centrālās Somijas reģiona 
(kopā 274 000 iedzīvotāju) lielākā pilsēta ar 
132 000 iedzīvotājiem, un tā atrodas aptu-
veni 270 kilometru uz ziemeļiem no Hel-
sinkiem. Zīmīgi, ka vidējās izglītības orga-
nizāciju centrālās Somijas reģionā, kā arī 
visā Somijā, raksturo sadarbība un resursu 
apvienošana to racionālākas un efektīvākas 
izmantošanas nolūkos. Tādēļ kopš 2013.
gada divpadsmit centrālās Somijas reģiona 
pašvaldības ir izveidojušas Jiveskilas izglī-
tības konsorciju (uz laiku izveidota vairā-
ku organizāciju apvienība ar mērķi īstenot 
kādu kopēju darbību vai apvienot resursus 
kopēja mērķa sasniegšanai), lai apvienotu 
resursus vispārējās vidējās un profesionālās 
vidējās izglītības, kā arī pieaugušo izglītības 
organizācijai un nodrošināšanai. Vizītes 
laikā dalībnieki tikās ar Jiveskilas izglītības 
konsorcija vadību un vairāku konsorcijā 
ietilpstošo skolu direktoriem, kuri snie-
dza informāciju par izglītības konsorcija 
pārvaldību un skolu vadības aktuālajiem 
jautājumiem. Dalībniekiem bija iespēja 
iepazīties arī ar skolu jauniešu mācību uz-
ņēmumu darbību, skolu jauniešu un pieau-
gušo mācību un karjeras atbalsta sistēmu, 
starptautiskā bakalaurāta skolu darbību. Kā 
lielākais mācību vizītes pārsteigums jāmin 
tikšanās ar Skolu direktoru starptautiskās 
konfederācijas (International Confede-
ration of Principals, ICP) prezidentu Ari 
Pokku (Ari Pokka), kurš, kā izrādījās, ir Ji-
veskilas Schildt vidusskolas direktors. Īpašs 

pagodinājums bija iespēja no autora rokām 
saņemt viņa 2015.gadā izdoto grāmatu „Lī-
derība un vadība Somijas skolās” (“Finnish 
School Leadership and Management”) ar 
autora parakstu.

Vizītē Jiveskilā piedalījās 18 dalībnieki 
no 14 valstīm – Čehijas, Igaunijas, Islandes, 
Kipras, Latvijas, Lietuvas, Norvēģijas, Poli-
jas, Rumānijas, Slovākijas, Somijas, Spāni-
jas, Vācijas un Zviedrijas. Vizītes dalībnieki 
savstarpējās diskusijās apmainījās ar infor-
māciju par savu valstu vispārējās vidējās 
un profesionālās vidējās izglītības sistēmu 
darbību un aktuālajām problēmām. Katrs 
vizītes dalībnieks ieguva arī pārējo vizītes 
dalībnieku kontaktinformāciju, kā arī Jive-
skilas izglītības konsorcija skolu kontaktin-
formāciju turpmākai informācijas apmai-
ņai un sadarbības attīstīšanai.

Vizītes laikā tika gūtas vairākas ide-
jas gan Tukuma novada izglītības iestāžu 
pārvaldības pilnveidošanai, gan Tukuma 
novada Izglītības pārvaldes, gan Tukuma 
novada, kā arī Engures un Jaunpils novadu 
izglītības iestāžu starptautisku projektu sa-
gatavošanai un īstenošanai. Tādejādi vizītes 
laikā iegūtā informācija, idejas, kontakti 
un potenciālie sadarbības partneri sniegs 
iespēju pilnveidot Tukuma novada vidējās 
izglītības iestāžu, kā arī citu pakāpju izglī-
tības iestāžu pārvaldību un veicināt pašval-
dībā noteikto mērķu sasniegšanu izglītības 
jomā.

Normunds Rečs 
Tukuma novada Izglītības pārvaldes 

vadītājs

Veikta līgumu saskaņošana ar pārtikas ražošanas uzņēmumiem par Tukuma 
pilsētas kanalizācijas tīklā novadāmo ražošanas notekūdeņu parametriem

Ņemot vērā šovasar piedzīvoto situā-
ciju Tukuma pilsētas notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtās „Tīle” (NAI), 2015. gada 
14.decembrī SIA „Tukuma ūdens” un A/S 
„Tukuma Piens” noslēdza papildus vie-
nošanos pie jau esošā līguma par notek-
ūdeņu papildattīrīšanu. 

Vienošanās paredz, ka A/S „Tukuma 
Piens” 2 gadu laikā, izmantojot Eiropas 
struktūrfondu vai citu finansējumu, apņe-
mas izbūvēt notekūdeņu priekšattīrīšanas 
iekārtas, kas nodrošinās uzņēmuma ražo-
šanas notekūdeņu būtisku attīrīšanu, tādē-
jādi samazinot notekūdeņu piesārņojuma 
līmeni attīrīšanas iekārtās „Tīle”. A/S „Tu-
kuma Piens” informē, ka būvniecības sā-
kuma un pabeigšanas termiņi būs zināmi, 
kad noslēgsies projektēšanas un realizācijas 
konkurss. 

Lai nepārsniegtu spēkā esošajā līgumā 
noteiktos notekūdeņu piesārņojošo vielu 

koncentrācijas limitus un to daudzumu, 
laika posmā līdz priekšattīrīšanas iekār-
tu izbūvei A/S „Tukuma Piens” apņēmies 
ievērot nepieciešamos pasākumus – īpaši 
piesārņoto notekūdeņu izvešanu uz bio-
gāzes ražošanas iekārtām, veikt tauku no-
sēdtvertņu regulāru tīrīšanu, notekūdeņu 
piesārņojuma pašmonitoringu, iespēju ro-
bežās veikt notekūdeņu piesārņojuma kon-
centrācijas izlīdzināšanu u.c. Turklāt uzņē-
mums 20 darba dienu laikā pēc vienošanās 
parakstīšanas apņēmies uzstādīt un nodro-
šināt automātiskās notekūdeņu paraugu 
noņemšanas iekārtas darbību.

Jaunu līgumu SIA „Tukuma ūdens” ir 
noslēdzis ar SIA „Puratos Latvia”, samazi-
not uzņēmuma novadāmo ražošanas no-
tekūdeņu piesārņojuma slodzi uz Tukuma 
pilsētas NAI. SIA „Lakalme” ir uzsākusi 
darbu pie projekta „Pūres ciema notekūde-
ņu attīrīšanas ietaišu rekonstrukcijas teh-

niskā pamatojuma izstrāde”. Pēc šī projekta 
izstrādes būs zināmi nepieciešamie rekons-
trukcijas darbu apjomi Pūres attīrīšanas 
iekārtās, lai varētu nodrošināt ražošanas 
notekūdeņu attīrīšanu no visiem Pūres pa-
gasta ražošanas uzņēmumiem.  

Tāpat jauns līgums drīzumā tiks slēgts 
ar ķīmisko tīrītavu.

SIA „Tukuma ūdens” valdes loceklis 
Ainārs Feldmanis informē, ka no šā gada 
augusta, pēc Tukuma pilsētas attīrīšanas ie-
kārtu „Tīle” darbības atjaunošanas, iekārtas 
strādā normālā režīmā. Ziemas periodā at-
tīrīšanas iekārtas plānots uzlabot, uzstādot 
trīs automātiskās skābekļa mērīšanas zon-
des un jaunu kompresoru, lai maksimāli 
palielinātu NAI efektivitāti. 

Anda Andžāne
Izdevuma „Tukuma Laiks” redaktore
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Plānotās ES finansējuma piesaistīšanas iespējas, 
saskaņā ar biedrības „Partnerība laukiem un jūrai” attīstības 

stratēģiju 2015.-2020.gadam (LEADER pieejas projekti)

Vietējā rīcības grupa (VRG), biedrība 
„Partnerība laukiem un jūrai” ir izstrādā-
jusi un Lauku atbalsta dienestam (LAD) 
vērtēšanā iesniegusi sabiedrības virzītu 
vietējo attīstības stratēģiju 2015.-2020.
gadam, kuras ietvaros sākot no 2016.gada 
marta fiziskām un juridiskām personām 
būs iespēja pretendēt un savu mērķu īs-
tenošanai saņemt finansējumu no diviem 
fondiem – ELFLA (Eiropas lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai) un EJZF (Ei-
ropas jūrlietu un zivsaimniecības fonda).

Biedrība „Partnerība laukiem un jūrai” 
ir vietējā rīcības grupa, kuras darbības teri-
torija aptver Engures novadu, Tukuma no-
vada Zentenes, Jaunsātu, Tumes, Degoles, 
Slampes, Džūkstes un Lestenes pagastus un 
Jūrmalas pilsētu. Tās mērķis ir uzlabot vie-
tējo iedzīvotāju dzīves kvalitāti, pakalpoju-
mu pieejamību, uzņēmējdarbības attīstību, 
dabas un kultūras vērtību saglabāšanu un 
attīstību. Šī gada augustā VRG sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģijas izstrā-
des ietvaros visos pagastos organizēja darba 
grupas, kurās tika noskaidrotas katras teri-
torijas vajadzības un attīstības potenciāli, 
kas iekļauti stratēģijas plānotajās rīcībās. 

Visai lauku teritorijai būs pieejams fi-
nansējums no ELFLA, bet Jūrmalai, Engu-
res un Lapmežciema pagastiem arī no EJZF.

Kopējais pieejamais finansējums no 
ELFLA laikā no 2016.-2018.g. ir 696 200 
EUR, kas ir 70% no kopējā plānošanas pe-
riodā plānotā finansējuma, uz kuru varēs 
pretendēt 4 rīcībās:

1. Atbalsts uzņēmumu radīšanai un at-

tīstībai. Rīcībā tiek atbalstītas ar lauksaim-
niecisko ražošanu, zivsaimniecību, citām 
jūras ekonomikas nozarēm un tūrismu 
nesaistītas uzņēmējdarbības jomas. Pieeja-
mais finansējums rīcībā – 174050 EUR;

2. Atbalsts tūrisma pakalpojumu uz-
labošanai un dažādošanai. Rīcībā tiek at-
balstīta esošo tūrisma mītņu kvalitātes 
uzlabošana, pakalpojumu dažādošana, kā 
arī aktivitātes, kas vērstas uz sezonalitātes 
mazināšanu. Pieejamais finansējums rīcībā 
– 174050 EUR;

3. Atbalsts vietējai sabiedrībai nozīmī-
gu objektu attīstībai. Rīcības ietvaros tiek 
atbalstīti projekti sabiedrībai nozīmīgos 
objektos, kuri tika identificēti darba grupās 
katrā pagastā. Pieejamais finansējums rīcī-
bā – 208860 EUR;

4. Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu da-
žādošanai. Rīcības ietvaros tiek atbalstītas 
aktivitātes, kas nepieciešamas sabiedrisko 
aktivitāšu (t.sk. apmācību, interešu klubu, 
sociālās aprūpes vietas, kultūras, vides aiz-
sardzības, sporta un citu brīvā laika pava-
dīšanas aktivitāšu) nodrošināšanai un da-
žādošanai. Pieejamais finansējums rīcībā – 
139240 EUR.

Projekta atbalsta intensitāte ELFLA rī-
cībās atkarīga no projekta veida:

- Sabiedriskā labuma projektiem – 90%;
- Privāta labuma projektiem – pamat-

likme 60% + 5%, ja projektā tiek radīta jau-
na darba vieta, +5%, ja projekts ir inovatīvs;

- 80% kopprojektiem.
Maksimālā projekta attiecināmo iz-

maksu summa 1. un 2.rīcībā ir 50 000 EUR, 
ja projekts vērsts uz uzņēmējdarbības in-
frastruktūras attīstību – līdz 100 000 EUR. 

Uz 1. un 2.rīcību var pretendēt fiziskas vai 
juridiskas personas, kas veic saimniecisko 
darbību, un tās apgrozījums ir ne vairāk kā 
70 000 euro pēdējā noslēgtā gadā vai fizis-
kas vai juridiskas personas, kas plāno uz-
sākt saimniecisko darbību.

Maksimālā projekta summa 3.rīcībā 
50 000 EUR, 4.rīcībā – 20 000 EUR.

Atbalsta piešķiršanas kārtība projek-
tiem tiek veikta saskaņā ar MK noteiku-
miem Nr. 590 „Valsts un Eiropas Savienības 
atbalsta piešķiršanas kārtība lauku attīstībai 
apakšpasākumā „Darbību īstenošana sa-
skaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīs-
tības stratēģiju”.  

Ar „Partnerības laukiem un jūrai” at-
tīstības stratēģijas projektu, minētajiem 
MK noteikumiem un citām aktualitātēm 
iespējams iepazīties partnerības mājas lapā 
www.plj.lv. Zemkopības ministrija šobrīd 
gatavo grozījumus MK noteikumos Nr. 590, 
kas varētu ietekmēt rīcības plānā iekļau-
to informāciju. Stratēģijas vērtēšana LAD 
plānota līdz 2016.gada februāra beigām un 
pirmos projektu konkursus VRG organizēs 
tūlīt pēc stratēģijas apstiprināšanas.

2016.gada februārī tiks organizēti in-
formatīvi semināri par atbalsta saņemša-
nas iespējām un nosacījumiem, kā arī par 
projektu pieteikumu veidlapu aizpildīšanu, 
nepieciešamo dokumentu sagatavošanu un 
citiem interesējošiem jautājumiem.

Ilze Turka 
BDR „Partnerība laukiem un jūrai” 

administratīvā vadītāja 
Kontaktinformācija uzziņām un papildus 

jautājumiem: e-pasts: ilze.turka@plj.lv, 
tālr.: 29528441

Apstiprināta Tukuma novada attīstības programma 
2015.-2021.gadam

Ar Tukuma novada Domes 2015.gada 
22.decembra lēmumu (prot.Nr.14, 5.§.) 
ir apstiprināta Tukuma novada attīstības 
programma 2015.-2021.gadam. 

Tukuma novada attīstības program-
ma 2015.-2021.gadam (turpmāk Attīstības 
programma) ir Tukuma novada pašvaldī-
bas vidēja termiņa attīstības plānošanas do-
kuments, kurā noteiktas pašvaldības attīs-
tības prioritātes, rīcības virzieni, uzdevumi 
un veicamie pasākumi, kas vērsti uz pilsētas 
stratēģisko mērķu sasniegšanu. 

Attīstības programma ir cieši saistīta 
ar Tukuma novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģiju līdz 2033.gadam (turpmāk Stra-
tēģija), kas ir novada ilgtermiņa attīstības 
plānošanas dokuments.

Attīstības programma strukturēta pie-
cās nodaļās:

1. Tukuma novada vispārīgs raksturo-
jums;

2. Stratēģiskā daļa – atspoguļotas nova-
da Stratēģijā iezīmētās nākotnes attīstības 
vīzijas, noteiktie mērķi un novada specia-

lizācija, norādīti rīcības virzieni un pašval-
dības ilgtermiņa un vidējā termiņa priori-
tātes;

3. Rīcības virzienu izvērsums – izvērsts 
katrs no Stratēģijā noteiktajiem 22 rīcības 
virzieniem. Rīcības virzienu izvērsumu vei-
do: esošās situācijas izklāsts, stipro pušu, 
vājo pušu, iespēju un draudu (SVID) analī-
ze, uzdevumi un sagaidāmie rezultāti;

4. Informācija par rīcības plānu un in-
vestīciju plānu;

5. Attīstības programmas īstenošanas 
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turpinājums 14.lpp.

Tukuma Raiņa ģimnāzijai un Tukuma Vakara un neklātienes vidusskolai 
jaunas direktores; Zemgales vidusskola direktora meklējumos

Par nevalstisko organizāciju Atbalsta programmu Tukuma 
novadā 2016.gadam

uzraudzības un novērtēšanas kārtība.
Attīstības programmas sadaļas – Rīcī-

bas plāns un Investīciju plāns ir iekļautas 
atsevišķās Attīstības programmas daļās, jo 
šie plāni ir jāaktualizē ne retāk kā reizi gadā 
ar Domes lēmumu. Rīcības plāns ietver plā-
notās darbības un to īstenošanas termiņus, 
atbildīgos par darbību īstenošanu, plānoto 
darbību īstenošanas finanšu avotus un dar-
bības rezultātus. Savukārt Investīciju plāns 
ietver konkrētus no Rīcības plāna, kā arī no 
nozaru vai institūciju attīstības dokumen-
tiem izrietošus projektus. Jāņem vērā, ka 
pašvaldības Investīciju plāns ir sagatavots 
visai optimistiski, cerot, ka pašvaldībai būs 

lielas iespējas ES fondu un citu ārēju finan-
šu līdzekļu piesaistē. Investīciju plāns ir 
sadalīts divās daļās – Investīciju plāns un 
Investīciju idejas tālākai nākotnei.

Attīstības programmas pielikumā „Pār-
skats par sabiedrības līdzdalību attīstības 
plānošanas procesā” ir apkopoti sabiedrī-
bas priekšlikumi un iebildumi par Attīs-
tības programmu, kas izteikti publiskās 
apspriešanas ietvaros laikā no 2015.gada 
2.novembra līdz 2015.gada 2.decembrim.

Tukuma novada pašvaldības vidējā ter-
miņa prioritātes ir izglītība, uzņēmējdarbī-
bas attīstība un mājokļu piedāvājuma palie-
lināšana. 

Tukuma novada Attīstības programma 
ir pieejama: 

- Tukuma novada pašvaldības mājas 
lapā www.tukums.lv sadaļā „Pašvaldība”, 
„Attīstības plānošanas dokumenti”;

- Tukuma novada Domē (Talsu iela 4, 
Tukums), Apmeklētāju pieņemšanas un in-
formācijas centrā 1.stāvā;

- Katrā Tukuma novada pagasta pārval-
dē vai attiecīgajā pagasta bibliotēkā.

Pašvaldības kontaktpersona par Attīs-
tības programmu: Dace Keirāne, Tukuma 
novada Domes Attīstības nodaļas projektu 
vadītāja, tālr.63107282, e-pasts: dace.keira-
ne@tukums.lv.

Tukuma novada Dome 2015.gada 
6.oktobrī izsludināja konkursus uz va-
kantajiem amatiem „Tukuma Raiņa ģim-
nāzijas direktors” un „Tukuma Vakara 
un neklātienes vidusskolas direktors”. 
Konkursam uz Tukuma Raiņa ģimnāzijas 
direktora amatu pieteicās viens preten-
dents, bet uz Tukuma Vakara un neklā-
tienes vidusskolas direktora amatu – pie-
ci pretendenti.

Apkopojot konkursa pirmajā un otrajā 
kārtā iegūtos rezultātus, konkursa komisija 
2015.gada 12.novembrī kā pretendentu Tu-
kuma Raiņa ģimnāzijas direktora amatam 
izvirzīja Sigitu Kūlu, bet kā atbilstošāko 

pretendentu Tukuma Vakara un neklātie-
nes vidusskolas direktora amatam – Silvu 
Freimani.

Tukuma novada Domes 2015.gada 
22.decembra sēdē deputāti vienbalsīgi ap-
stiprināja abas pretendentes minēto skolu 
direktoru amatiem. Sigita Kūla līdz šim 
strādājusi Tukuma Raiņa ģimnāzijā par 
direktora vietnieci informātikas un statis-
tiskās analīzes jomā, bet šī mācību gada 
pirmajā pusgadā veica direktora pienāku-
mu izpildītāja darbu. Silva Freimane Tuku-
ma Vakara un neklātienes vidusskolā ilgus 
gadus strādājusi par direktora vietnieci 
audzināšanas jomā, un pēdējos mēnešus 

bijusi direktora pienākumu izpildītāja. Jau-
nās direktores amatos stājās no 2016.gada 
1.janvāra.

Tāpat Tukuma novada Domes 2015.
gada 22.decembra sēdē tika atbalstīts 
Zemgales vidusskolas direktora Vladimira 
Skujas lūgums atbrīvot viņu no ieņemamā 
amata. Darba tiesiskās attiecības un sais-
tības ar V.Skuju tika izbeigtas 2015.gada 
30.decembrī. 

Līdz darba tiesisko attiecību nodibinā-
šanai ar jaunu direktoru par Zemgales vi-
dusskolas direktora pienākumu izpildītāju 
norīkota Liene Učelniece, kas līdz šim bija 
direktora vietniece mācību darbā.

Tukuma novada Dome 2015.gada 
22.decembrī apstiprināja nevalstisko or-
ganizāciju (biedrību, nodibinājumu, reli-
ģisko organizāciju – NVO) Atbalsta prog-
rammu Tukuma novadā 2016.gadam. 
Programmas izveides mērķis bija noteikt 
atbalstāmos virzienus NVO aktivitātēm un 
apstiprināt pašvaldības līdzfinansējumu. 

Atbilstīgi 30.07.2015. Tukuma nova-
da Domes noteikumiem Nr.12 „Tukuma 
novada Domes atbalsts nevalstisko orga-
nizāciju iniciatīvām”, pirmā atbalsta vir-
ziena „Tukuma novada Domes atbalsts 
NVO iniciatīvām” mērķis ir ar pašvaldības 
līdzfinansējumu atbalstīt NVO konkrētu, 
sabiedrībai noderīgu iniciatīvu īstenoša-
nu, stiprināt iedzīvotājos vēlmi darboties 
un apliecināt piederību savam novadam. 
Finansējums šim virzienam 2016.gadā ir 
132 643 euro, tai skaitā: līdzfinansējums 
dažādām NVO iniciatīvām – 44 296 euro, 
dotācijas biedrību – sporta klubu iniciatī-
vām – 76 654 euro un sadarbības līguma ar 

Tukuma Nevalstisko organizāciju apvienī-
bu izpildei – 11 693 euro.

Otrais programmas atbalsta virziens 
„Tukuma novada Nevalstisko organizā-
ciju un to biedru apbalvošana ar naudas 
balvu” balstīts uz 25.09.2014. apstiprināto 
Tukuma novada Domes nolikumu „Par 
Tukuma novada nevalstisko organizāciju 
un to biedru apbalvošanu ar naudas balvu”. 
Virziena mērķis ir katru gadu apbalvot tās 
Tukuma NVO vai NVO biedrus, kuri ar iz-
cilu darbu, radošu iedvesmu un nesavtīgu 
rīcību darījuši godu Tukuma novadam. Šim 
virzienam piešķirts 4300 euro liels finansē-
jums. Naudas balvas konkrētajām NVO vai 
to biedriem tiek apstiprinātas novembrī ar 
Domes lēmumu.

Trešais atbalsta virziens „Pašvaldības 
budžeta dotācija projektu īstenošanai” 
paredz pašvaldības līdzfinansējumu sabied-
riski nozīmīgu NVO projektu īstenošanai 
Tukuma novadā, konkrēti tādu NVO pro-
jektu, kas apstiprināti un ieguvuši finan-

sējumu Eiropas Savienības struktūrfondu, 
citu ārvalstu vai valsts finanšu instrumentu 
projektu konkursos. 50 000 euro apstip-
rinātais pašvaldības līdzfinansējums šiem 
projektiem ir par 20 000 euro vairāk nekā 
Dome bija atvēlējusi pērn. Ja NVO plāno 
gatavot un iesniegt projekta pieteikumu 
kādā no izsludinātajiem fondu konkursiem, 
un tam ir nepieciešams Domes lēmums par 
iespējamo pašvaldības līdzfinansējumu, 
projekta pieteicējam ar iesniegumu jāvēršas 
Tukuma novada Domes Attīstības nodaļā.

Ceturtais atbalsta virziens „Ēku un 
telpu nodošana un izmantošana NVO 
darbībai” ir jauns pašvaldības atbalsta vir-
ziens, kas paredz pašvaldības ieguldījumu 
NVO darbībā ar mērķi nodrošināt vienā-
dus atbalsta nosacījumus nevalstisko orga-
nizāciju darbībai, veicināt aktīvas un pilso-
niskas sabiedrības iesaisti un sadarbību. Ar 
minēto finansējumu netiešais pašvaldības 
atbalsts ļaus biedrībām turpmāk darboties 
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pašvaldības telpās bez papildus samaksas. 
Atbalsts paredzēts NVO darbībai nodoto 
pašvaldības ēku vai telpu apsaimniekoša-
nas un komunālo maksājumu izdevumu 
segšanai, to apsaimnieko pašvaldība pati. 
2016.gada budžetā šim mērķim plānoti 
50 107 euro. Izņēmums ir aktivitātes, ar 
kurām biedrības īsteno savas iniciatīvas un 
īrē telpas kādam konkrētam pasākumam, 

piemēram, biedrības rīkots īpašs pasākums 
vai festivāls kultūras namā vai citā iestādē. 
Šādas iniciatīvas īstenošanai biedrībām pa-
šām jāsedz telpu īre atbilstīgi iestādes mak-
sas pakalpojumu nosacījumiem. 

Piektais atbalsta virziens šajā program-
mā ir „Līdzfinansējums NVO subsidēta-
jām darbavietām”. Maksimālais atbalsta 
finansējums šogad – 7287 euro, tas ir līdz-
finansējums biedrībām, kuras iegūs valsts 
budžeta finansējumu subsidētajām darba 

vietām (darba algas). 
Kopējā programmā paredzētā pašvaldī-

bas budžeta līdzfinansējuma summa visiem 
pieciem virzieniem 2016.gadā ir 244 337 
euro. Sīkāk ar NVO Atbalsta programmu 
var iepazīties tīmekļa vietnē www.tukums.
lv/sabiedrība/biedrības.

Inese Smirnova 
Kultūras, sporta un sabiedrisko

attiecību nodaļas vadītāja

Tukumā tiks īstenots projekts „Kuņģa – zarnu trakta audzēju 
novēršanas pētījums, agrīni atklājot atrofisku gastrītu 

un resnās un taisnās zarnas bojājumus“
Ar Tukuma novada Domes 2015.gada 

22.decembra lēmumu (prot.Nr.14, 20.§.) 
deputāti atbalstīja Tukuma novada Do-
mes sadarbību ar Latvijas Universitātes 
(LU) Medicīnas fakultāti un Starptau-
tisko vēža pētniecības aģentūru projekta 
„Kuņģa – zarnu trakta audzēju novēr-
šanas pētījums, agrīni atklājot atrofisku 
gastrītu un resnās un taisnās zarnas bojā-
jumus“ (GISTAR) īstenošanā.

Projekta galvenais mērķis ir pētīt gre-
mošanas trakta audzēju skrīninga iespējas, 
to agrīnu diagnostiku un procesa efektivi-
tāti. 

Projekta laikā veseli indivīdi vecumā no 
40 līdz 64 gadiem tiks uzaicināti labprātī-
gi piedalīties zinātniskajā projektā. Tiks 
aizpildīta anketa, kas apkopo dzīvesveida 

faktorus, kā arī iepriekšējās saslimšanas un 
sūdzības. Daļa dalībnieku, kuri būs izteiku-
ši vēlmi piedalīties projektā, tiks uzaicināti 
turpmākajiem izmeklējumiem. Dalībnieku 
atlase notiks pēc nejaušības principa, bet 
tiem dalībniekiem, kuriem būs nepiecie-
šama tūlītēja medicīniska palīdzība, tiks 
rekomendēts veikt diagnostiskos testus. 
Atlasīto dalībnieku grupai tiks piedāvāts 
nodot asins analīzes, lai identificētu kuņģa 
atrofijas pazīmes (stāvoklis, kam raksturīgs 
pastiprināts kuņģa vēždraudes risks) un 
veikt slēpto asins piejaukuma noteikšanas 
testu izkārnījumos jeb fēcēs (lai atlasītu 
pacientus ar paaugstinātu kolorektālā vēža 
risku). Pacienti, kuriem tests būs pozitīvs 
(novērotas novirzes no normas), tiks uz-
aicināti turpmākiem izmeklējumiem. Tiek 

plānota arī tālāka projektā iesaistīto pacien-
tu novērošana 10-15 gadu periodā. Piedalī-
šanās pētījumā, veiktie izmeklējumi un, ja 
nepieciešams, medikamenti kuņģa baktēri-
jas izskaušanai būs bez maksas.

Pētījumā jau ir iesaistīti vairāk nekā 
3000 Vidzemes, Latgales un Kurzemes ie-
dzīvotāju no Cēsu, Alūksnes, Ludzas un 
Saldus novadiem.

Projekta kopējās izmaksas ir 238 300 
euro, no kurām 204 300 euro jeb 83% ir LU 
ieguldījums un 34 000 euro jeb 17%– Tuku-
ma novada pašvaldības ieguldījums. 

Pētījuma aktivitāšu ieviešana paredzē-
ta no 2016.gada 1.februāra līdz 2016.gada 
31.oktobrim, projekta īstenošanai atvēlot 
pašvaldības telpas Meža ielā 4-43, Tukumā.

Tukuma novada pašvaldība daļēji kompensēs braukšanas izdevumus arī 
profesionālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojamajiem

Ar Tukuma novada Domes 2015.gada 
29.oktobra saistošajiem noteikumiem 
Nr.24„Par transporta izdevumu segšanu 
vispārējās izglītības iestāžu un profesio-
nālās ievirzes izglītības iestāžu izglīto-
jamajiem Tukuma novada pašvaldībā” 
veikti grozījumi Tukuma novada Domes 
21.10.2010. saistošajos noteikumos Nr.40 
„Kārtība, kādā Tukuma novada pašvaldība 
sedz transporta izdevumus vispārējās iz-
glītības iestāžu izglītojamajiem”. Grozījumi 
paredz kārtību, kādā Tukuma novada paš-
valdības daļēji kompensē izglītojamajiem 
braukšanas izdevumus par braucienu no 
dzīvesvietas līdz Tukuma profesionālās ie-
virzes izglītības iestādēm – Tukuma Māks-
las skolai,  Tukuma Mūzikas skolai un Tu-
kuma Sporta skolai  un atpakaļ. 

Lai nodrošinātu iespēju Tukuma no-
vada pašvaldības pagastos dzīvojošiem 

bērniem apgūt profesionālās ievirzes un 
interešu izglītības programmas Tukuma 
Mākslas skolā, Tukuma Mūzikas skolā un 
Tukuma Sporta skolā, no 2016.gada 1.jan-
vāra skolēniem par braucieniem mācību 
gada laikā no dzīvesvietas līdz izglītības ies-
tādei un atpakaļ Tukuma novada adminis-
tratīvajā teritorijā reģionālajos starppilsētu 
nozīmes maršrutos un reģionālajos vietējās 
nozīmes maršrutos ir tiesības saņemt kom-
pensāciju 50 % apmērā.

Izdevumu kompensēšana par braucie-
nu reģionālos starppilsētu un reģionālos 
vietējās nozīmes maršrutos skolēniem tiek 
veikta pēc iegādātajām braukšanas maksas 
biļetēm, skolēnu vecākiem (aizbildņiem) 
sagatavojot iesniegumu un iesniedzot tajā 
Tukuma novada pašvaldības pagastu pār-
valdē, kuras administratīvajā teritorijā ir 
deklarēta skolēna dzīvesvieta.

Gadījumos, kad attālums no dzīves-
vietas līdz tuvākajai sabiedriskā transpor-
ta pieturai ir lielāks par 5 kilometriem vai 
sabiedriskais transports nekursē atbilstošos 
laikos un, ja attiecīgajos maršrutos un laikā 
netiek nodrošināts pašvaldības transports 
izglītojamo pārvadājumiem, izglītojamo 
vecāki var vērsties pie attiecīgās Tukuma 
novada pašvaldības pagastu pārvaldes ar 
iesniegumu, lūdzot kompensēt izdevumus 
skolēna nogādāšanai līdz profesionālās ie-
virzes izglītības iestādei un atpakaļ īsākajā 
maršrutā ar personīgo transportlīdzekli. 
Kompensācijas apmērs tiks aprēķināts 0,06 
euro reizinot ar izglītojamā nogādāšanai 
no dzīvesvietas izglītības iestādē un atpa-
kaļ nobraukto kilometru skaitu dienā un 
reizinot ar izglītības iestādes apmeklējumu 
skaitu mēnesī.
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APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 29.10.2015.

lēmumu (prot.Nr.12, 5.§.)
SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.24

Par grozījumiem Tukuma novada Domes
21.10.2010. saistošajos noteikumos Nr.40 

„Par transporta izdevumu segšanu vispārējās izglītības 
iestāžu un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu 

izglītojamajiem Tukuma novada pašvaldībā”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 

13.punktu un Ministru kabineta 2009.gada 4.augusta noteikumu Nr.872 
„Noteikumi par pasažieru kategorijām, kuras ir tiesīgas izmantot brauk-

šanas maksas atvieglojumus maršrutu tīkla maršrutos” 12. un 13.punktu, 
Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma 14.panta trešo daļu

1. Tukuma novada Domes 21.10.2010. saistošajos noteikumos Nr.40 
„Kārtība, kādā Tukuma novada pašvaldība sedz transporta izdevumus vis-
pārējās izglītības iestāžu izglītojamajiem” (turpmāk – noteikumi) izdarīt 
šādus grozījumus:

1.1. izteikt noteikumu nosaukumu šādā redakcijā:
„Par transporta izdevumu segšanu vispārējās izglītības iestāžu un pro-

fesionālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojamajiem Tukuma novada paš-
valdībā”;

1.2. papildināt noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu šādā redak-
cijā:

„Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma 14.panta trešo daļu”; 
1.3. papildināt noteikumu 1.punktu aiz vārdiem „par braucienu no dzī-

ves vietas līdz” ar vārdiem „Tukuma novada”;
1.4. papildināt noteikumus ar 3.1 punktu šādā redakcijā:
„3.1 Tukuma Mākslas skolas, Tukuma Mūzikas skolas un Tukuma Spor-

ta skolas (turpmāk – profesionālās ievirzes izglītības iestādes) skolēniem 
par braucieniem mācību gada laikā no dzīvesvietas līdz izglītības iestādei 
un atpakaļ Tukuma novada administratīvajā teritorijā reģionālajos starp-
pilsētu nozīmes maršrutos un reģionālajos vietējās nozīmes maršrutos ir 
tiesības saņemt kompensāciju 50 % apmērā.”;

1.5. papildināt noteikumu 5.punktu aiz vārda „izglītības” ar vārdiem 
„un profesionālās ievirzes izglītības”;

1.6. svītrot noteikumu 9.3.punktā vārdus „saskaņā ar izglītības iestādes 
izsniegtu izziņu” un attiecīgi 2.pielikumu;

1.7. papildināt noteikumus ar 9.31.punktu šādā redakcijā:

„9.31. vispārējās un profesionālās izglītības iestāde uz mēneša pēdējo 
datumu sagatavo un elektroniski līdz nākamā mēneša 5.datumam iesniedz 
pagastu pārvaldei katra attiecīgajā administratīvajā teritorijā deklarētā 
skolēna faktisko izglītības iestādes apmeklējuma kopsavilkumu, norādot 
skolēna vārdu, uzvārdu, skolu, klasi (grupu, kursu), mēneša kalendāro ap-
meklējuma grafiku, kopējo un faktiski apmeklēto dienu skaitu”;

1.5. papildināt noteikumu 11.punktu aiz vārda „izglītības” ar vārdiem 
„un profesionālās ievirzes izglītības”;

1.6. papildināt noteikumu 12.2.apakšpunktu aiz vārda „pārvadāšanas” 
ar vārdiem „informācijas apmaiņas atlīdzības, u.c. nosacījumiem”;

1.7. papildināt noteikumus ar 12.1 šādā redakcijā:
 „12.1 Gadījumos, kad attālums no dzīvesvietas līdz tuvākajai sabiedris-

kā transporta pieturai ir lielāks par 5 kilometriem vai sabiedriskais trans-
ports nekursē atbilstošajos laikos un, ja attiecīgajos maršrutos un laikā 
netiek nodrošināts pašvaldības transports izglītojamo pārvadājumiem, 
Tukuma novada pašvaldība kompensē izglītojamo vecākiem vai citiem iz-
glītojamā likumiskajiem pārstāvjiem izdevumus izglītojamā nogādāšanai 
profesionālās ievirzes izglītības iestādē un atpakaļ īsākajā maršrutā ar per-
sonīgo transportlīdzekli. Kompensācijas apmērs tiek aprēķināts 0,06 euro 
(6 centus) reizinot ar izglītojamā nogādāšanai no dzīvesvietas izglītības 
iestādē un atpakaļ nobraukto kilometru skaitu dienā un reizinot ar izglītī-
bas iestādes apmeklējumu skaitu mēnesī.”; 

1.8. papildināt noteikumus ar 12.2 šādā redakcijā:
„12.2 Izdevumu kompensēšanai par personīgā transportlīdzekļa izman-

tošanu noteikumu 12.1 punktā minētajā gadījumā skolēnu vecāki (aizbild-
ņi) sagatavo iesniegumu saskaņā ar šo noteikumu 3.pielikumā pievienoto 
paraugu un to iesniedz tajā Tukuma novada pašvaldības pagastu pārvaldē, 
kuras administratīvajā teritorijā ir deklarēta skolēna dzīvesvieta.”;

1.9. papildināt noteikumu 13.punktu aiz vārda „gadījumā” ar vārdiem 
„un izvērtējot lietderību” un aiz vārda „vispārējās” ar vārdiem „vai profe-
sionālās ievirzes”;

1.10. izteikt noteikumu 1.pielikumā noteikumu nosaukumu šādā redak-
cijā:

„Kārtība, kādā Tukuma novada pašvaldība sedz transporta izdevumus 
vispārējās izglītības un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojama-
jiem”;

1.11. papildināt noteikumus ar 3.pielikumu.
Pilns dokumenta teksts ar pielikumiem pieejams pašvaldības tīmekļa 

vietnē www.tukums.lv sadaļā „Pašvaldība”, „Normatīvie akti”, „Saistošie 
noteikumi”.

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 26.11.2015.

lēmumu (prot. Nr.13, 3.§.)
SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.26

Par Tukuma novada pašvaldības aģentūras „Tukuma novada 
sociālais dienests” maksas pakalpojumiem

Izdoti saskaņā ar Publisko aģentūru likuma 2.panta otro daļu un 17.panta 
otro un ceturto daļu, likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 

14.punkta g) apakšpunktu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma 8.pantu, likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta trešo daļu
1. Saistošie noteikumi nosaka maksu par Tukuma novada pašvaldības 

aģentūras „Tukuma novada sociālais dienests” (turpmāk – Tukuma nova-
da sociālais dienests) sniegtajiem pakalpojumiem. 

2. Maksa par pakalpojumiem ir noteikta saistošo noteikumu “Tukuma 
novada pašvaldības aģentūras „Tukuma novada sociālais dienests” sniegto 
maksas pakalpojumu cenrādis” pielikumā.

3. Maksas pakalpojumos ietvertie pasākumi, kā arī to saņemšanas 
un piešķiršanas kārtība noteikta ar Tukuma novada Domes 2015.gada 
26.marta Tukuma novada saistošajiem noteikumiem Nr.10 „Par Tukuma 
novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem un sociālo darbu” un Tu-
kuma novada Domes 2010.gada 25.februāra saistošajiem noteikumiem 
Nr.6 „Par atvieglojumiem zobu protezēšanai, zobu protēžu labošanai, pirts 
pakalpojumiem un autotransporta izmantošanai braucieniem uz medicī-
nas iestādēm”. 

4. Izvērtējot konkrēto gadījumu, pamatojoties uz objektīviem lietas aps-
tākļiem, Tukuma novada sociālā dienesta direktors var pilnīgi vai daļēji 
atbrīvot personu no maksas par sniegtajiem pakalpojumiem, par to pieņe-
mot lēmumu. Lēmumu var apstrīdēt Tukuma novada Domes Administra-
tīvo aktu strīdu komisijā Administratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā.

5. Tukuma novada sociālais dienests ir atbildīgs par šo saistošo noteiku-
mu izpildes nodrošināšanu, kā arī par no maksas pakalpojumu sniegšanas 
iegūto finansējumu izlietojumu.

6. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Tukuma 
novada Domes 2011.gada 28.aprīļa saistošie noteikumi Nr.12 „Tukuma 
novada pašvaldības aģentūras „Tukuma novada sociālais dienests” maksas 
pakalpojumi”.

Pielikums Tukuma novada Domes 26.11.2015.
saistošajiem noteikumiem Nr.26

Tukuma novada pašvaldības aģentūras „Tukuma novada 
sociālais dienests”sniegto maksas pakalpojumu cenrādis

Nr. Pakalpojuma veids Cena
(euro)

I. Aprūpe mājās un medicīniskie pakalpojumi aprūpes istabās
1.1. Aprūpe mājās (stundā) 3,81

1.2. Aprūpe mājās pēc izsaukuma (stundā) pilsētas 
teritorijā 3,92

1.3. Aprūpe mājā pēc izsaukuma (stundā) pagastu 
teritorijā 4,61



Tukuma Laiks16. Janvaris, 2016   Nr. 1 (132)

www.tukums.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
turpinājums no 15.lpp.

1.4. Mobilās aprūpes mājās pakalpojums (stundā) 7,06

1.5. Holesterīna pārbaude (par vienu manipulāciju) 2,27

1.6. Cukura līmeņa noteikšana asinīs (par vienu mani-
pulāciju) 1,77

II. Masāžas pakalpojumi Tukuma novadā dzīvesvietu deklarējušām 
personām ar invaliditāti (1 masāžas reize):

2.1. Galva (pieres-deniņu-paura rajons) 2,41

2.2. Apkakles zona (kakla mugurējā virsma un plecu 
josla) 4,81

2.3. Muguras krūšu daļa 2,41
2.4. Muguras jostas-krustu daļa 3,61
2.5. Mugura (krūšu, jostas, krustu daļa) 6,01
2.6. Mugura (kakla, krūšu, jostas, krustu daļa) 8,42
2.7. Pleca locītava un augšdelms līdz elkonim 2,41
2.8. Apakšdelms un plauksta 2,41
2.9. Gūžas locītava un augšstilba augšējā trešdaļa 2,41

2.10. Gūžas locītava un augšstilbs no abām pusēm 2,41
2.11. Augšstilbs no abām pusēm 2,41
2.12. Apakšstilbs no abām pusēm 2,41
2.13. Pēda 2,41

III. Fizioterapeita pakalpojums (par 1 reizi)
3.1. Tukuma novadā dzīvesvietu deklarējušām personām 

ar invaliditāti
3,15

3.2. Tukuma novadā dzīvesvietu deklarējušām personām 
ar draudošu invaliditāti

3,15

3.3. Jauniešiem ar stājas traucējumiem 3,15
IV. Slinga terapija, nūjošanas u.c pakalpojumi (par 1 reizi)

4.1. relaksācija slingā (15min) 2,31
4.2. Nūjošanas apmācība (par 1 reizi) 1,47

V. Sociālā darba ietvaros sniegtie pasākumi
5.1. Psihologa konsultācija (par vienu konsultāciju) 21,07
5.2. Jurista konsultācija (par 1 konsultāciju) 9,64
5.3. Atbalsta grupas apmeklēšana 1,45

VI. Higiēnas pakalpojumi

6.1. duša Tukuma novadā dzīvesvietu deklarējušām 
personām (līdz 30 min) 2,44

6.2.
duša Tukuma novadā dzīvesvietu deklarējušām pen-
sijas vecuma personām un personām ar invaliditāti 

(līdz 30 min)
1,22

6.3.
duša ar asistentu Tukuma novadā dzīvesvietu dekla-
rējušām pensijas vecuma personām un personām ar 

invaliditāti (līdz 30 min)
2,20

6.4.
veļas mazgāšana Tukuma novadā dzīvesvietu dekla-
rējušām pensijas vecuma personām un personām ar 

invaliditāti (par vienu reizi)
2,44

6.5. veļas mazgāšana Tukuma novadā dzīvesvietu dekla-
rējušām personām (par vienu reizi) 4,87

6.6
veļas žāvēšana Tukuma novadā dzīvesvietu deklarē-
jušām pensijas vecuma personām un personām ar 

invaliditāti (par vienu reizi)
2,44

6.7 veļas žāvēšana Tukuma novadā dzīvesvietu deklarē-
jušām personām (par vienu reizi) 4,88

VII. Patversmes pakalpojums
7.1. Patversmes pakalpojums (par uzturēšanās nakti) 9,70

7.1.1.
Patversmes pakalpojums Tukuma novadā dzīvesvie-
tu deklarējušām personām, kuras patversmē uzturas 

ilgāk par 30 dienām (par uzturēšanās nakti)
1,65

7.1.2.

Patversmes pakalpojums Tukuma novadā dzīvesvie-
tu deklarējušām personām, kuru ienākumu līmenis 
nepārsniedz Valstī noteikto trūcīgas personas ienā-

kuma līmeni (par uzturēšanās nakti)

0,97

7.1.3.

Patversmes pakalpojums Tukuma novadā dzī-
vesvietu deklarējušām personām, kuri patversmē 

nepārtraukti uzturas ilgāk par diviem mēnešiem un 
kuru ienākumu līmenis nepārsniedz Valstī noteikto 
trūcīgas personas ienākuma līmeni (par uzturēšanās 

nakti)

1,46

7.1.4.

Patversmes pakalpojums Tukuma novadā dzīves-
vietu deklarējušām personām, kuras patversmē 
nepārtraukti (30 dienu starplaikā) uzturas ilgāk 

par četriem mēnešiem un kuru ienākumu līmenis 
nepārsniedz Valstī noteikto trūcīgas personas ienā-

kuma līmeni (par uzturēšanās nakti)

1,65

7.2. Uzturēšanās ģimenes krīzes istabā (par istabu 
diennaktī) 21,25

7.2.1.
ģimenei ar bērniem, kuri savu dzīvesvietu deklarē-
juši Tukuma novadā, kuri patversmē nepārtraukti 

uzturas līdz 6 mēnešiem (par istabu diennaktī)
2,12

7.2.2.

ģimenei ar bērniem, kuri savu dzīvesvietu deklarē-
juši Tukuma novadā, kuri patversmē nepārtraukti 

uzturas ilgāk par 6 mēnešiem (par istabu diennaktī)
neieskaitot maksu par izmantotajiem higiēnas pakal-

pojumiem

5,31

VIII. Grupu dzīvoklis

8.1. Grupu dzīvokļa pakalpojums (par vienu uzturēšanās 
dienu) 9,37

IX. Sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija dienas aprūpes centrā

9.1.

Sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija dienas 
aprūpes centra pakalpojums Invalīdu dienas centrā 

“Saime” (par vienu uzturēšanās dienu)
5,64

Līdzmaksājums ēdināšanai sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas dienas centra pakalpojumam 

Invalīdu dienas centrā “Saime”
1,69

9.2.

Sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija dienas aprū-
pes centra pakalpojums Dienas centrā “Saimīte” 8,37

Līdzmaksājums ēdināšanai sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas dienas centra pakalpojumam 

Dienas centrā “Saimīte”
Pusdienas 0,47

Launags 0,26

9.3.

Sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija dienas 
aprūpes centra pakalpojums Slampes un Džūkstes 

kopienas centrā “Rīti”
5,57

Līdzmaksājums ēdināšanai sociālās aprūpes un so-
ciālās rehabilitācijas dienas aprūpes pakalpojumam 

Slampes un Džūkstes kopienas centrā “Rīti”
t.sk.: Pusdienas 1,07

Brokastis 0,57
Vakariņas 0,71

X. Autotransporta izmantošana braucieniem uz medicīnas iestā-
dēm, kā arī nodrošinot sociālos pakalpojumus

10.1. Par 1 km 0,23
10.2. Par 1 km, ja tiek izmantots specializētais transports 0,34
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Latvijas pašvaldību sabiedrisko attiecību speciālisti vizītē Briselē

Latvijas pašvaldību sabiedrisko attiecību speciālisti Eiropas Parlamentā. Foto: K.Liepiņa

  Laikā no 2015.gada 7.līdz 10.decem-
brim 15 Latvijas pašvaldību sabiedrisko 
attiecību speciālistiem no Amatas, Apes, 
Iecavas, Daugavpils, Kocēnu, Līvānu, Rie-
biņu, Rundāles, Saldus, Talsu, Tukuma no-
vada un Vidzemes plānošanas reģiona, bija 
iespēja piedalīties Eiropas Komisijas pār-
stāvniecības Latvijā rīkotā mācību vizītē, lai 
iepazītu Eiropas Komisijas, Eiropas Parla-
menta un Reģionu komitejas darbību.

Dažādu jomu speciālisti no Eiropas Ko-
misijas Latvijas pārstāvjus iepazīstināja ar 
aktualitātēm Eiropas Savienības īstenotajā 
Austrumu partnerības, lauksaimniecības 
un reģionālās attīstības politikā, Kohēzijas 
politikas ieviešanu šajā plānošanas periodā, 
kā arī ar darba tirgus un sociālo situāciju 
Latvijā.

Apmeklējot Eiropas Parlamentu, sa-
biedrisko attiecību speciālistiem bija ie-
spēja tikties klātienē ar vairākiem Eiropas 
Parlamenta deputātiem no Latvijas – Ine-
si Vaideri, Robertu Zīli, Ivetu Griguli un 
Andreju Mamikinu, kuri pastāstīja par savu 
personīgo ieguldījumu valsts interešu aiz-
stāvēšanā, kā arī par šī brīža aktuālākajiem 
jautājumiem – migrācijas krīzi un drošību 
Eiropā.

Savukārt Eiropas Reģionu komitejā 
pašvaldību pārstāvji uzzināja vairāk par ko-
mitejas darbību un ietekmi Eiropas Savie-
nības lēmumu pieņemšanas procesā, kā arī 
par Latvijas delegācijas Reģionu komitejā 
darbību un dalību nozīmīgākajos starptau-
tiskajos pasākumos un interesantākajiem 
notikumiem Latvijas prezidentūras laikā 
Eiropas Savienības Padomē.

Pēc vizītēm Eiropas Savienības institū-
cijās pašvaldību speciālistiem bija iespēja 

aplūkot arī skaisto Briseles vecpilsētu ar tās 
slaveno simbolu „Čurājošo puisēnu” un ie-
spaidīgu gaismas šovu Rātslaukumā, kā arī 
nobaudīt gardās Beļģu vafeles.

Paldies Eiropas Komisijas pārstāvnie-
cībai Latvijā par iespēju apmeklēt klātienē 
Eiropas Savienības institūcijas un iegūt pla-
šākas zināšanas par to darbību, kā arī tuvāk 
iepazīt kolēģus no Latvijas pašvaldībām.

Anda Andžāne
Izdevuma „Tukuma Laiks” redaktore

Tukuma novada sociālais dienests sirsnīgi pateicas 
par atsaucību!

Tukuma novada pašvaldības aģentūra 
„Tukuma novada sociālais dienests” pa-
teicas par atsaucību aicinājumam sarūpēt 
sirsnīgus un mīļus Ziemassvētkus Tukuma 
novada sociālā dienesta redzeslokā esoša-
jiem Tukuma novada iedzīvotājiem A/S 
„Delta LV”, SIA „Jūraskalns”, SIA „Dekšņi”, 
SIA „Alante” (Mana aptieka), SIA „Formu-
la serviss”, SIA „Sakta”, SIA „Komforts”, AS 
„Virši-A”, SIA „Meliorceltnieks”, biedrībām 
„Tukuma domu biedri” un „Vīgneru Ernes-
ta institūts”, Tukuma pilsētas Kultūras na-
mam, PSIA „Tukuma ledus halle”, Tukuma 
2.pamatskolai un Tukuma 2.vidusskolai. 

Pateicoties saņemtajam atbalstam, tika 
organizēti Ziemassvētku pasākumi un sa-
gādātas dāvanas Tukuma novada sociālā 
dienesta redzeslokā esošo ģimeņu bērniem, 
aprūpes mājās pakalpojuma saņēmējiem, 
ārpus ģimenes aprūpē esošajiem bērniem, 
audžuģimenēm, Tukuma novada vecajiem 
un vientuļajiem cilvēkiem, Tukuma pat-
versmes iedzīvotājiem, Jauniešiem, kuri 
apmeklē Jauniešu sociālos centrus, Dienas 
centru „Saime” un „Saimīte” apmeklētā-
jiem, Sociālo pakalpojumu centra „Mežro-
zītes” grupu dzīvokļa iedzīvotājiem, pan-
sionāta „Rauda” un Irlavas Sarkanā Krusta 

slimnīcas ilgstošās aprūpes pakalpojuma 
saņēmējiem, kopienas centra „Rīti” apmek-
lētājiem.

Pateicamies Tukuma novada Domei, 
BaboonBar, SIA „EZauto”, picērijai „Kvazzi 
pica”, Smaidu darbnīcai, SIA „RJ Projekts”, 
Tukuma modes un deju studijai Demo 
„Shine Crew”, Stīpnieku un Geidānu ģime-
nēm, Agrim Zvaigzneskalnam par organi-
zēto Ziemassvētku pasākumu Baboon Bārā 
Tukuma novada sociālā dienesta redzeslo-
kā esošo ģimeņu 40 jauniešiem.

Ina Balgalve
Tukuma novada sociālā dienesta 

direktore

Tukuma bibliotēkā akcija parādniekiem „Atnes un nemaksā”
Janvāra mēnesī Tukuma bibliotēkā no-

tiek ikkgadējā akcija bibliotēkas parādnie-
kiem „Atnes un nemaksā” – tā ir iespēja 
tiem, kuri nav nodevuši bibliotēkā paņem-

tās grāmatas un žurnālus noteiktajā ter-
miņā. Soda nauda par kavētajām dienām 
netiks iekasēta. Ceram uz jūsu atsaucību! 
Atcerieties, ka arī citiem lasītājiem ir ne-

pieciešamas jums izsniegtās grāmatas. Ja 
gadījumā grāmatas ir nozaudētas, tad tās 
ir iespējams aizvietot ar līdzvērtīgiem izde-
vumiem. Neskaidrību gadījumā zvaniet pa 
tālr. 63182156.

Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” saņemt elektroniskā veidā, 
sūtiet e-pastu uz adresi anda.andzane@tukums.lv
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Interesenti aicināti pieteikties sanāksmei ar Vācijas – Baltijas 
tirdzniecības kameras vadītāju

Uzmanību, mainīts Dzimtsarakstu nodaļas rīkotās akcijas 
norises laiks!

Tukuma Novada Dome aicina Tukuma 
novada uzņēmējus izteikt interesi par tikša-
nos ar Vācijas-Baltijas tirdzniecības kame-
ras vadītāju. Vācijas-Baltijas tirdzniecības 
kameras vadītāja tiksies ar novada uzņēmē-
jiem, kuriem ir interese sadarbībai ekspor-

tā uz Vāciju vai ar vācu kapitālu Tukuma 
novadā esošiem uzņēmējiem, lai pastāstītu 
par Vācijas - Baltijas Tirdzniecības kameru, 
pakalpojumiem, biedru pasākumiem, iegu-
vumiem no biedra statusa un atbildētu uz 
interesējošiem jautājumiem. 

Lūgums informēt pašvaldības izpilddi-
rektoru Māri Rudaus-Rudovski par vēlamo 
tikšanās laiku un interesi piedalīties šajā 
sanāksmē, rakstot uz e-pastu maris.rudaus-
rudovskis@tukums.lv vai zvanot pa tālr. 
29262852.

 Sakarā ar to, ka Francijas Kultūras 
un komunikācijas ministrija par Muzeju 
nakts norises datumu noteikusi 2016.gada 
21.maiju, Tukuma novada Dzimtsarakstu 
nodaļas rīkotā bezmaksas akcija – svinīga 
laulību reģistrācija (tikai par valsts node-

vu 14 EUR) notiks 2016.gada 21.maijā. 
Īpaši aicināti pieteikties pāri no Tuku-

ma novada, kuri dzīvo nereģistrētā laulībā. 
Laulāties gribētāji, kuri audzina vismaz 3 
kopīgus un vairāk bērnus un kuriem ir ko-
pīga deklarētā dzīves vieta, ir atbrīvoti ne 

tikai no maksas pakalpojuma, bet arī no 
valsts nodevas. 

Sīkāka informācija pa tālruni 63122525; 
26600643. 

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas 
kolektīvs

Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmijas 
Tukuma filiāles studenti saņem augstāko izglītību apliecinošus dokumentus

Ziemassvētku gaisotnē un īpašā svētku 
noskaņā 2015.gada 12. decembra pēcpus-
diena atnāca Rīgas Pedagoģijas un izglī-
tības vadības akadēmijas Tukuma filiālē. 
Pamatojoties uz sekmīgi realizētu studiju 
programmu, Rīgas Pedagoģijas un izglītī-
bas vadības akadēmijas Tukuma filiāli ab-
solvēja sešpadsmit 1.līmeņa augstākās pro-
fesionālās izglītības studiju programmas 
„Komercdarbības organizācija” studenti 
un septiņi profesionālās bakalaura studiju 
programmas „Pirmsskolas un sākumskolas 
skolotājs” studenti,  kuri saņēma augstāko 

izglītību apliecinošus dokumentus.  
Izlaiduma pasākumā piedalījās un ab-

solventus, kā arī Rīgas Pedagoģijas un iz-
glītības vadības akadēmijas kolektīvu svei-
ca Tukuma novada Domes priekšsēdētājs 
Ēriks Lukmans, novēlot neapstāties pie 
sasniegtā, prasmīgi pielietot iegūtās zinā-
šanas, radošas turpmākās darba gaitas, ne-
nogurstoši domāt par izaugsmi un kopīgu  
sadarbību novada attīstībai.

Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības 
akadēmijas Tukuma filiāles vadītāja Jolanta 
Batina novēlēja absolventiem darbīgu ik-

dienu, gaiša prieka un labestības piepildītas  
dzīves dienas. 

Par kopīgu sadarbību sirsnīgi un mīļi 
absolventiem pateicās Rīgas Pedagoģijas 
un izglītības vadības akadēmijas pasnie-
dzēja Dzintra Rabkeviča un docents  Jānis 
Viržbickis.

 Pasākumā muzikālu veldzējumu snie-
dza akustiskās mūzikas skanējums un 
dziesmas  Tukuma 2.pamatskolas jauniešu 
izpildījumā.

Vēlam jaunajiem speciālistiem ticību 
un veiksmi turpmākajos dzīves posmos!

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā
10.janvārī
12.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma daudzbērnu bied-
rības „Dēkla” pasākums 
bērniem

13.janvārī
Laiks tiks 
precizēts
Pūres kultū-
ras namā

Bērnu teātru festivāls „Vēl 
sirsniņās Ziemassvētki”

19.00
Slampes 
Kultūras pilī

Liepājas teātra viesizrāde 
– Sebastjans Tjarē „Divi 
kaili vīrieši”
Biļešu cenas: EUR 9.00; 
10.00; 12.00. Biļetes var 
iegādāties „Biļešu paradī-
ze” un Kultūras pils kasē
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15.janvārī
08.30
Slampes 
Kultūras 
pilī

Sarīkojums bērniem – 
„Izzini pasauli”. Fizikas 
un ķīmijas eksperimentu 
Programma „Ugunīgā 
zinātne”
Ieejas maksa – EUR 1.80

20.00
Lestenes 
Tautas 
namā

Jaungada balle
Spēlē grupa „Es un Viņš”

16.janvārī
Laiks tiks 
precizēts
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma apriņķa deju ko-
lektīvu kopmēģinājums

20.janvārī
13.00
Durbes pilī

Tukuma muzejs uzsāk 81. 
darba gadu un atver kata-
logu „Rainis un Durbes 
pils”
Ieeja piesakoties pa tālr. 
63182392, 27843190

14.00
Džūkstes 
kultūras 
namā

Barikāžu atceres pasā-
kums „Mēs par savu Tēvu 
zemi” Aicināti barikāžu 
dalībnieki dalīties atmiņās 
par notikumiem un 
Džūkstes pagasta ļaužu 
dalību Rīgā pirms 25 
gadiem 

21.janvārī
10.00
Slampes 
Kultūras 
pilī

Barikāžu 25.gadadienas 
atceres sarīkojums
Dokumentālā filma 
„Īvāns”. Biļetes cena EUR 
0.50

22.janvārī
Laiks tiks 
precizēts
Zentenes 
kultūras 
namā

Līnijdejotāju sadancoša-
nās, gaidot Pērtiķa gadu
Pasākums ar ielūgumiem

11.00
Džūkstes 
kultūras 
namā

Bērnu deju kolektīvu festi-
vāls „Raitu soli 2016”
Piedalās novada un 
starpnovadu bērnu deju 
kolektīvi 

19.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

L.Pakalniņas spēlfilma 
„Ausma”
Ieejas maksa – EUR 2.00

23.janvārī
14.00
Irlavas kultū-
ras namā

Kino bērniem „Sniega 
kaujas”
Ieejas maksa EUR 1.00

14.00
Lestenes Tau-
tas namā

Valgundes teātra izrāde 
– M.Zīle „Henija”

15.30
Irlavas kultū-
ras namā

L.Pakalniņas spēlfilma 
„Ausma”
Ieejas maksa EUR 2.00

17.00
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras namā

Tautas deju ansambļu 
sadancošanās „Danči 
sniegā”
Ieeja bez maksas

18.00
Slampes Kul-
tūras pilī

Vidējas paaudzes deju 
kolektīva „Namejs” 
sarīkojums „Nameja 
gredzena rotā”

25.janvārī
11.00-17.00
Pie Tukuma 
pilsētas vēs-
tures muzeja 
„Pils tornis”

Barikāžu 25 gadadienas 
atceres pasākums
15.00 Ugunskura iedeg-
šana
Iespēja apskatīt Barikāžu 
muzeja ceļojošo ekspo-
zīciju – muzeobusu 
Ieeja muzeobusā ar „Pils 
tornis” biļeti. Sīkāka 
informācija pa tālr. 631 
24348, 25622131

26.janvārī
11.00
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras nama 
Tradīciju zālē

Neredzīgo biedrības „Ar 
gaišu skatu nākotnē” 
pasākums

28.janvārī
13.00
Džūkstes kul-
tūras namā

Vecākās paaudzes 
kluba „Rosme” atpūtas 
pēcpusdiena „Zib mūža 
rats”

30.janvārī
Laiks tiks 
precizēts
Pūres kultū-
ras namā

Amatiermākslas kolektī-
vu vakars

12.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
nama Tradīci-
ju zālē

Tukuma Literātu apvie-
nība aicina uz tikšanos 
ar rakstnieci Rolandu 
Bulu (Beberi)

19.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

Atis Auzāns, Igo, Sa-
manta Tīna un Ginta 
Krievkalna koncert-
programmā „No četriem 
novadiem austs” 
Biļešu cenas: EUR 8.00; 
10.00; 12.00

1.februārī
Laiks 
tiks pre-
cizēts
Zentenē 
un Sēmē

Svečošanās diena
Zentenes kultūras namā, 
biedrības „Zentenes izaug-
sme” telpās, Sēmes bibliotēkā, 
Sēmes jauniešu centrā diena 
sveču gaismā: tikšanās, prak-
tiski padomi, idejas par tēmu 
„Domā zaļi, dzīvo zaļi”; sveču 
izstāde „Mana īpašā svece”; 
pasaku stāstīšana, mīklu 
minēšana u.c.  

5.februārī
Irlavas 
kul-
tūras 
namā

Līdz 5.februārim aicina pie-
teikties bērnus vecumā no 7 
līdz 13 gadiem radošo talantu 
konkursam „Ko, Tu proti!”, 
kas notiks 27.februārī

19.00
Slam-
pes 
Kultū-
ras pilī

Valmieras teātra viesizrā-
de – V.Šekspīrs „Romeo un 
Džuljeta”
Biļešu cenas: EUR 8.00; 10.00.
Biļetes var iegādāties „Biļešu 
paradīzē” un Kultūras pils kasē

6.februārī
12.00
Māks-
las Ga-
lerijā 
„Dur-
vis”

Ginta Haņecka metālkalumu 
izstādes „Rotaļlietas lieliem 
bērniem” atklāšana
Ieeja pasākumā bez maksas. 
Izstāde apskatāma līdz 3. 
martam

12.februārī
15.00
Džūkstes 
Pasaku 
muzejā

Interaktīvā nodarbība „Gal-
diņ, klājies!”, tēma - „Taupī-
gās saimnieces virtuve”
Stāsti par tradicionāliem ģi-
meņu ēdieniem, kas tiek pār-
mantoti paaudzēs, Džūkstes 
un tuvākās apkārtnes, ēdienu 
receptes un taupīgas saim-
niekošanas tradīcijas 

21.00
Tumes 
kultūras 
namā

 Atpūtas vakars ar grupu 
„Jūrkant”
Biļetes cena iepriekšpārdo-
šanā EUR 5.00; pasākuma 
dienā – EUR 7.00
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Sporta pasākumi 
10.janvārī
10.00
Irlavas sporta 
namā

Florbols – Latvijas 
Čempionāta 1.līga 
sievietēm
Irlava/Tukums : Rubene

11.janvārī
19.00
Irlavas sporta 
namā

Florbols – Latvijas 
Čempionāts jauniešiem 
U-18
Irlava/Avant : Kuldīgas 
sporta skola

12.janvārī
19.30
Tukuma 
Sporta skolā

Tukuma novada čem-
pionāts basketbolā – 
A.Pūces kauss Tukuma 
SS – RGR pluss

20.00
Tukuma Rai-
ņa ģimnāzijā

Tukuma novada 
čempionāts basketbolā 
– A.Pūces kauss Atlas/
Vejmars – Brīvsolis

16.-17.janvārī
09.00
Tukuma 
Sporta skolas 
šautuvē

Latvijas komandu čem-
pionāts (pneimatiskie 
ieroči)

17.janvārī
10.30
Irlavas sporta 
namā

Telpu futbols – Tukuma 
novada čempionāts

19.janvārī
20.00
Pūres sporta 
hallē

Tukuma novada čem-
pionāts basketbolā – 
A.Pūces kauss 
Pūre - Tukuma SS

22.janvārī
20.00
Irlavas sporta 
namā

Florbols – Latvijas 
Čempionāta 1.līga 
vīriešiem
Irlava/Avant : FK Rīga-1

24.janvārī
11.00
Pūres sporta 
hallē

Rietumu līga volejbolā 
vīriešiem

30.janvārī
14.00
Irlavas sporta 
namā

Florbols – Latvijas 
Čempionāta 1.līga 
sievietēm
Irlava/Tukums : FK 
NND/RJTC

31.janvārī
11.00
Pūres sporta 
hallē

Tukuma novada atklā-
tais volejbola čempio-
nāts sievietēm

2.februārī
20.00
Pūres sporta 
hallē

Tukuma novada 
čempionāts basketbolā 
-A.Pūces kauss 
Pūre – RGR pluss

Izstādes
Tukuma bibliotēkas vestibilā skatāma 

tukumnieka Alda Bērziņa gleznu 
izstāde  „Pasaule ap mani”.

No 8.janvāra Zentenes kultūras 
namā Fotogrāfiju izstāde „2015.
gada skaistākos mirkļus atceroties”. 
Izstādē apskatāmas 2015.gada Sēmes 
un Zentenes pagastos notikušo kultūras 
pasākumu fotogrāfijas. No 8.februāra šī 
izstāde būs apskatāma Sēmes bibliotēkā.

Janvārī Sēmes pakalpojumu centrā 
apskatāma Arvīda Drīzuļa darbu 
izstāde.

Līdz 4. februārim Mākslas galerijā 
„Durvis” izstāde „Mantojums” – Aijas 
Princes gleznas un Ingrīdas Žagatas 
keramika. 

Līdz 2016. gada 14. februārim 
Mākslas muzejā izstāde „Tukuma 
muzejam 80” – izcilākie muzeja 
kolekcijas darbi. 

Līdz 5.martam Audēju darbnīcā 
skatāma Ivetas Vecenānes tekstilizstāde 
„Dzintara pavediens”.

Līdz 2016. gada jūlijam Pilsētas 
vēstures muzejā „Pils tornis” izstāde 
„Tukums lepojas”.

Pastariņa muzeja rekonstruētajā 
stallītī ekspozīcija „Saldūdens zveja”. 

Durbes pilī ekspozīcija „Rainis un 
Durbes pils”. Grupas pieteikt iepriekš pa 
tālr. 631 22633, 26305946.

20.00
Tukuma Rai-
ņa ģimnāzijā

Tukuma novada 
čempionāts basketbolā 
-A.Pūces kauss AtlasVej-
mars – Tukuma SS

7.februārī
11.00
Tumes sporta 
zālē

Tukuma novada atklātais 
volejbola čempionāts 
sievietēm

17.00
Irlavas sporta 
namā

Florbols – Latvijas Čem-
pionāta 1.līga vīriešiem
Irlava/Avant : Rubene-1

9.februārī
19.30
Tukuma 
Sporta skolā

Tukuma novada čempio-
nāts basketbolā -A.Pūces 
kauss Tukuma SS – 
Brīvsolis2

20.00
Pūres sporta 
hallē

Tukuma novada čempio-
nāts basketbolā -A.Pūces 
kauss 
Pūre – Brīvsolis

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi informā-
cijai www.tukums.lv, www.tukumamuzejs.
lv,  www.tpkn.lv, www.novadukauss.lv.

Ja savās pasta kastītēs izdevumu 
“TUKUMA LAIKS” nesaņemat, 

lūdzam informēt 
pa tālruni 63132774 vai 

anda.andzane@tukums.lv


